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سه گانه گردشگری مذهبی سوادکوه
نگاهی به ظرفیت مغفول گردشگری مذهبی 

در شهرستان زیراب

بلند سنت در جواهرسازی پریدن از دیوار 
نگاهی به زیورآلات مفهومی و جهان آن

ایستگاه  را ه آهن پل سفید،  موزه مغفول 
گردشگری ریلی مازندران

گردشگری در مجاورت دریا و 
ح آباد فر تاریخ در 

آجری رسکت کهنه سرباز 
گردشگری یک روزه به برج آجری رسکت در سوادکوه

قصه »سوری« و  »سوری شوران«

افسانه و تاریخ در پستوی 
قلعه اسپهبد خورشید غار 

اسپهبد خورشید که بود و کجاست؟

تنهایی با شکوه لاجیم

از کلیشه های جنسیتی زنان نجار؛ شغلی فراتر 
 در مسیر اشتغالزایی

اسناد مازندران گام های بلند مرکز 
وی پاشنه سابق می چرخد  و دری که ر

محسن دوست حسینی 
مدیر هتل آپارتمان کوثر رامسر:

لازمه توسعه گردشگری در کشور، 
استراتژی منظم است

وع تابستان با یک جشنواره  شر
بین المللی خوشمزه
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حتما شــما هم دســتکم یک بار در عمرتان گردشــگری مذهبی را تجربه 
کرده ایــد، از رفتــن به یــک امامزاده تا زیارت حــرم امام هشــتم )ع(، هر کدام از 
این هــا را که تجربه کرده باشــید عضوی از جامعه گردشــگری مذهبی ایران به 
شمار می آیید، اما گردشــگری مذهبی چیست و چقدر با جاذبه های مذهبی 

مازندران آشنایی داریم؟ 
گردشــگری مذهبی یکی از شــاخه های مهم صنعت گردشگری است که 
در آن فــرد یا افــراد، با هدف زیارت یا گذران اوقــات فراغت به مناطق مذهبی 
سفر و زمانی را در مکان های مذهبی سپری می کنند. آیین  های سنتی  و بناهای 

مذهبی دو رکن اصلی این نوع گردشگری می باشند.
مازنــدران به عنــوان بهشــت گردشــگری ایــران شــناخته می شــود، تنــوع 
ظرفیت هــای گردشــگری طبیعــی، تاریخی و مذهبی بــرگ برنده این اســتان 
در ایــن صنعــت ســودآور بین المللی اســت، به ویژه در شــرایط کنونــی که چرخ 
اقتصاد کشور نیازمند حرکت در مسیر تولید داخلی و تکیه بر منابعی است که 

بهره گیری از آنها مستلزم صرف هزینه و تولید زیرساخت نخواهد بود.

شهرســتان زیراب که در گذشــته ای نه چندان دور با نام ســوادکوه از آن یاد 
می شد، یکی از همین ظرفیت های ارزشمند اما مغفول در صنعت گردشگری 
مذهبی است. زیراب با ۶ کیلومترمربع وسعت و بیش از 1۶ هزار نفر جمعیت، 
از یک ســو به شــیرگاه و از ســوی دیگر به پل ســفید راه و در جاده اصلی تهران- 

شمال قرار دارد. 
وجود معادن ذغال ســنگ، برخورداری از راه آهن سراسری و عبور رودخانه 
تالار یا »تِلار« که شهر را به دو نیمه شمالی و جنوبی تقسیم کرده، از دلایل رونق 
این شــهر بوده اند، اما از گذشــته های دور یک عامل مهــم دیگر زمینه ای برای 

حضور گردشگران در این شهر کوچک بوده است، امامزاده ها. 

  امامزاده عبدالحق )ع(
چه با خودرو شــخصی به زیراب بروید چه با قطار، چند دقیقه تا رســیدن 
بــه امامزاده عبدالحــق راه داریــد. از روی پل قدیمــی و رودخانه تــالار که عبور 
کنید، در بخش جنوبی شهر به پیچ وخم کوچه هایی می رسید که گویی در دهه 

سه گانه گردشگری مذهبی سوادکوه
نگاهی به ظرفیت مغفول گردشگری مذهبی در شهرستان زیراب
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۶0 خورشــیدی حبس شــده اند، مغازه های قدیمی که ویترین شــان سفری به 
گذشته هاســت و در طبقــه بــالای آنها، خانه هایی نفس می کشــند کــه درها و 
نرده های چوبی قهوه ای رنگ شــان تصور حضــور پدربزرگ ها و مادربزرگ ها را 

برای تان تداعی می کند. 
کاشی های سردر و ازدحام زائران ما را به سوی حرم هدایت می کنند. سلام 
می دهیم و وارد محوطه که می شــویم در یک ســو مزار شهدا و اهالی شهر و در 
سوی دیگر بناهای الحاقی شــامل صحن، مسجد، حسینیه و مهمانپذیر قرار 
دارند. ورودی اصلی روبه روی حرم ســاخته شــده، تابلویــی در کنار در ورودی به 
ما می گوید که »ســیّد عبدالحق بن کمال الد ین بن ســیّد قوام الدین مرعشی« 
نام کامل این امامزاده اســت، از چگونگی زندگی و وفات او اطلاعات چندانی 
در دســت نیست اما همین قدر می دانیم که در ســال 173 قمری متولد شد و 
در طول عمر کوتاه 32 ســاله خود به برپایی قضاوت های عادلانه شــهره بود، 
بــه همین دلیل مــردم به او لقب عبدالحــق به معنای »مطیــع و فرمان بردار 

خداوند« دادند. 
او را از نــوادگان امام موســی کاظم و برخــی نیز برادر امامزاده یوســف رضا؛ 
مدفون در قائم شهر می دانند که در کنار امامزاده عبدالله آمل و تکیه پهنه کلا 
ســاری، یکــی از مهم تریــن جاذبه های گردشــگری مذهبی مازندران به شــمار 

می آید. 
قرارگیــری بقعه امامــزاده عبدالحق در فاصلــه اندکی از ایســتگاه راه آهن 
زیــراب و هم جــواری بــا جنگل های اطراف ســبب شــده تا هر ســاله این بقعه 
میزبان گردشــگران بسیاری از سراسر ایران و برخی کشــورهای اطراف باشد، به 
موارد یادشــده برخورداری از امکاناتی مانند زائرســرا، بازارچه محلی، دسترسی 
آسان به خطوط ریلی و جاده ای و برخورداری از آب وهوای معتدل را هم اضافه 

کنید. 
رضا از اهالی شــهر اســت که برای زیارت آمده، می گوید» هر سال به تعداد 
زائرها اضافه می شود، بهار و تابستان شلوغ تر است اما در زمستان هم گردشگر 
کســتان و عراق خیلی گردشــگر  کم نیســت. یادم هســت وقتی بچه بودیم از پا
داشــتیم«. بــه بنای دو طبقــه روبــه روی بقعه اشــاره می کنــد و می افزاید» بچه 
بودیم این دو طبقه همیشــه پر از مســافر بود. البته آن زمان امکانات به اندازه 
الان زیاد نبود اما یادم هســت که مسافرها توی حیاط روی گاز پیک نیک غذا 
درست می کردند و همیشــه توی حیاط ولوله بچه ها و پشمک فروش ها برپا 
بود. بیرون از محوطه هم بازار هفتگی بود، چرخ وفلکی ها هم با آمدن مسافر 

اوضاع شان روبه راه می شد«. 
کن این شــهر  حســین ۶2 ســال دارد و خانــواده او از نســل انــدر نســل ســا
بوده اند، او درباره ســابقه حضور گردشــگران در امامــزاده عبدالحق می گوید» 
مــن بچه بودم کــه همراه مادرم هر جمعــه برای زیارت می آمدم و این ســنت 
هنوز در خانواده ما جریان دارد. آن موقع ها بهار که می شــد ایســتگاه پاتوق ما 
بــود )بخش جنوبی در بین اهالی شــهر به دلیل هم جواری با ایســتگاه راه آهن 
به نام محله »ایســتگاه« شناخته می شــود(، بهار که می شد می آمدیم کنار ریل 
برای مســافرها دســت تــکان می دادیم و همین کــه وارد محــدوده عبدالحق 
می شــدند بســاط آدامس و پفک مــان را روی جعبــه می چیدیم و امامــزاده را 
قســم می دادیم که بساط مان فروش برود، اصلا بخشی از رونق اقتصادی شهر 
وابسته به حضور مبارک ایشان بود و هست. مسافرها دو دسته بودند، آنهایی 
که با قطار می آمدند و از راه دور بودند و چند روز ماندگار می شــدند، هم زیارت 
می کردند و هم از جنگل و طبیعت منطقه استفاده می بردند، یک عده ای هم 
با قطار از همین شــهرهای اطراف می آمدند و یک مثلا صبح تا غروب بودند، 
تــوی شــهر دوری می زدند و زیارت شــان که تمام می شــد، روی ســکوی زائرســرا 

چرت بعدازظهر را هم می زدند و دوباره با قطار به شهرشان برمی گشتند«. 

در برخــی منابــع محلــی از درویش ابوطالــب، درویش حســین و درویش 
اســماعیل از روســتای »کَنیج کلا« به عنوان بانیان بقعه و متولیــان امامزاده که 
تولیت آن را هم برعهده داشــتند یاد شده اســت. امروز این امامزاده به صورت 

هیات امنایی اداره می شود. 
رشد گردشگری طبیعی و مذهبی زیراب سبب شد تا در سال های گذشته 
متولیان شــهر به توســعه حرم و ایجاد تغییرات زیربنایی آن فکر کنند، ساخت 
دارالشــفا، ســالن ورزشــی، آشــپز خانه، ســرویس بهداشــتی، رواق و شبســتان، 
حسینیه، کفش داری و بخش هایی از این دست ازجمله مهم ترین برنامه های 

توسعه حرم عبدالحق بوده است.
گــر امامزاده عبدالحق را نقطه مرکزی گردشــگری مذهبی زیراب در نظر  ا
بگیریــم، دو امامزاده دیگر در ســمت چــپ و راســت آن، روی کوه های اطراف 
و میــان جنگل قــرار دارند. صــدای اذان از بلندگوی امامزاده بلند می شــود که 
راهی دومین امامزاده شهر می شویم؛ امامزاده سیّد مهدی، بنایی روستایی، در 

فاصله 3 کیلومتری شهر و محصور در میان درختان بالای کوه.  

 امامزاده سیّد مهدی
مرتضی جوان 27 ســاله زیرابی راه بلد ما می شــود، در طول مســیر اشــاره 
می کند که نام این محل »کَنیج کلا« اســت و محلی ها ارادت ویژه ای به امامزاده 
سیّد مهدی دارند. بخشی از مسیر را با خودرو و کمی هم با پای پیاده طی کنیم 

تا به امامزاده برسیم. 
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بر بالای کــوه، بقعــه ای قدیمی میان انبــوه درختان 
ظاهــر می شــود. بقعــه اتاقــی کوچک اســت کــه ضریح 
قدیمــی امامــزاده درون آن قــرار گرفتــه، روی ضریــح بــا 
پارچه های ســبز، قــرآن و هدایا و نذورات مردم پوشــانده 
شــده  و اطــراف بنــا، گورســتان محلــی اســت. از زندگی و 
نسب امامزاده ســیّد مهدی اطلاعاتی در دست نیست 
اما به گفته پیرمردهای منطقه از زمان پدران شــان اینجا 
مقدس بوده، حســین 73 ساله دامدار است و از کودکی 
ایــن منطقــه زندگــی کــرده، می گویــد» ایــن امامزاده  در 
صفــای دیگری دارد، الان کمی شــلوغ شــده امــا ما بچه 
بودیــم تعصــب خاصــی بــه آقــا داشــتیم، حتــی حضور 

غریبه ها برای مان سنگین بود«.
مرتضــی برای مــا نقل می کنــد که در گذشــته فقط 
بومی های منطقه امامزاده سیّد مهدی را می شناختند، 
با احــداث پردیس دانشــگاه شــهید بهشــتی و درنتیجه 
کــن تاریخــی و مذهبی  توســعه اقتصــادی منطقــه، اما
زیــراب نیز بــه آرامی شــناخته و گردشــگران زیــادی راهی 
منطقــه شــدند، در ســال های اخیــر و با افزایــش حضور 
دانشــجویان و گردشــگران امامــزاده ســیّد مهــدی نیــز 

جایگاه ویژه ای در گردشگری یافته است. 
صــدای بــاد میان شــاخه های درختــان و برگ هــای ترد بهــاری می پیچد، 
دارد، آن ســوی کــوه، امامــزاده  مقصــد بعــدی مــا دقیقــا روبــه روی مــا قــرار 

زین العابدین که میان اهالی شهر به »لوسَر« شناخته می شود.

 امامزاده زین العابدین یا لوسر
رســیدن به امامزاده لوسر کمی متفاوت است، باید از رودخانه عبور کرده 

و به ســمت بخش شــمالی شــهر برویــم. بر بــالای زیراب 
و بعــد از »عباس کُتــی« دره ای قــرار دارد کــه روزگاری محل 
زندگــی افــراد کم بضاعــت بــود، رودخانــه ای هــم از میان 
آن می گذشــت کــه قدیمی ها بــرای شست وشــو از آب آن 

استفاده می کردند.
آن طرف دره، جاده تا امامزاده مارپیچ اســت، تصویر 
دویدن پســربچه فیلم »خانه دوست کجاست؟« روی تپه 
و تلاش خســتگی ناپذیرش بــرای یافتن خانه دوســت در 

ذهنم تداعی می شود. 
بعد از پیچ آخر گنبد فلــزی بقعه در بالای کوه نمایان 
می شــود، محوطه اطراف بــا نرده های آهنــی و در ورودی 
کم ارتفاع محافظت شــده، جنگل دست کاشت درختان 
ســرو و طبیعت اطــراف تصویر دیگری از شــهر می دهند، 
از ایــن نقطه تمام شــهر زیر پای ما قرار دارد و درهّ سرســبز 
زیراب، از شــرق تا غرب و از شــمال تا جنــوب در یک قاب 
بســته می شــود. چند خانواده بر مزار زنی جوان ســوگواری 
می کنند و کنار درختی تنومند، بنای مرمت شده امامزاده 

قرار دارد.
داخــل بنــا به دو قســمت تقســیم می شــود، فضای 
اطــراف بقعــه کــه بــرای برگزاری مراســم های ســوگ و مذهبــی از آن اســتفاده 
می شــود و بنای اصلی در وســط کــه ضریــح درون آن قرار دارد. فضــای برگزاری 
مراســم درحقیقت حیاط امامزاده بود که طی ســال های اخیر مســقّف شــد، 
کــه در فصل های ســرد به دلیــل بارندگی برگزاری مراســم های ســوگواری و  چرا

مذهبی در امامزاده با دشواری همراه بود.
اینجــا درون بقعــه، امامــزاده زین العابدیــن آرمیــده و صنــدوق قدیمــی 
ضریــح زیر لایه هــای پارچــه و انواع نــذورات، به ســختی دیده می شــود، بقعه 

وید  و شــخصی به زیــراب بر چــه با خودر
چــه بــا قطــار، چنــد دقیقــه تــا رســیدن 
از  داریــد.  راه  عبدالحــق  امامــزاده  بــه 
کــه  تــالار  ودخانــه  ر و  قدیمــی  پــل  وی  ر
به  بخــش جنوبــی شــهر  کنیــد، در  عبــور 
پیچ وخم کوچه هایی می رســید که گویی 
در دهــه ۶۰ خورشــیدی حبس شــده اند، 
ویترین شــان  کــه  قدیمــی  مغازه هــای 
طبقه بالای  سفری به گذشته هاست و در 
آنها، خانه هایی نفس می کشــند که درها 
رنگ شــان  قهــوه ای  چوبــی  نرده هــای  و 
رگ ها  رگ ها و مادربز پدربز حضور  تصور 

را برای تان تداعی می کند. 
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کوچک است و شلوغ و میان مردم جایگاه ویژه ای دارد. 
حال توســعه اســت  گورســتان عمــومی امامزاده در 
و ســنگ  قبرهای جدیــد در کنــار ســنگ های قدیمی که 
عمــری نزدیک بــه 1 قرن دارند، تصویــری غریب از تلاش 
یــاد مانــدن می ســازند. ســنگ های قدیمی که  بــرای در 
اندازه کوچک اند، حالا محل رویش  بیشترشــان تیره و در 

گیاهان خودرو شده اند. 
امامزاده لوســر علاوه بر گردشگری مذهبی در زنده 
نگه داشــتن آیین های بومی نیز نقشــی مهم دارد، یکی از 
مهم ترین اعیاد تبری یا همان »عید مردگان« که در زبان 
مازندرانی به آن »2۶ عَیدِ ماه« می گویند، هر ســاله 28 تیر 
این امامزاده برگزار می شــود. این آیین باســتانی در  ماه در 
گرامیداشــت جوانی »فریدون« اســت که بــه خونخواهی 
ک« حمله  پدرش »آبتین«، با لشــگری از جوانان به »ضحا
کرد و بر او پیروز شــد. در این روز خانواده های افراد متوفی 
در گورســتان امامزاده دور هم جمع می شــوند و با سینی  
شیرینی های محلی، میوه  و شربت یاد جوانان درگذشته 

را زنده می کنند.
در محوطه پشــتی آرامش جهان مردگان و طبیعت 

بکــر منطقــه درهــم آمیخته انــد، شــاخه های درهم تنیــده درخــت تنومنــد 
امامزاده ســایه مدفن شــهیدی اســت که قدیمی ترین مدرسه شــهر به نام او 
اســت، »مدرسه شهید محمدی«. درختان اطراف امامزاده از قداست خاصی 
میان مردم برخوردارند و حفظ آنها به یک رویکرد اجتماعی در منطقه تبدیل 
شــده ، به همیــن دلیل، درختــان هر 3 امامزاده زیــراب تا امروز  از آســیب های 
غیرطبیعی در امان مانده اند و برای توسعه نیز، 8۵0  نهال در نزدیکی امامزاده 

لوسر کاشته  شده  است. 

و ویش ماهر  امامزاده در

کمی آن طرف تر، امامزاده »درویش ماهرو« قرار دارد، 
بقعه در محیط جنگل و در کنار مرتع و درختان قرار دارد، 
بنا شــامل چند اتاق کوچک کنار هم اســت که دیوارهای 
آن به رنگ فیروزه ای نقاشــی شده و بر بالای سقف حلبی 
آن، گنبــد کوچک زرد رنگ و فلزی مانند نشــان راهنمای 

امامزاده می درخشد. 
سقف داخلی بنا کم ارتفاع و مانند ضریح امامزاده از 
چوب ساخته شده اســت، با پارچه های سبز روی ضریح را 
پوشانده اند و از 4 گوشه آن، تکه پارچه های باریکی آویزان 
اســت که مردم برای برآورده شــدن حاجت شان به آن گره 

زده اند.
کــه  اســت  گردشــگرانی  اتــراق  مســیر  برگشــت  راه 
بــرای زیــارت و طبیعت گــردی به زیــراب آمده انــد، رونق 
گردشــگری شــهر زمینــه را بــرای توســعه اقتصــاد آن هم 
فراهم کرده و چند ســالی اســت که روســتاییان بــه اجاره 
دادن خانه هــای خــود و تبدیــل خانه هــای قدیمــی بــه 

بومگردی روی آورده اند.
رشــد گردشــگری شــهر زیــراب انتفاعــی چندجانبه 
دارد، نخســت ایــن کــه زیرســاخت های قابــل  احیــاء در 
جهت توســعه محلی و رشد اقتصاد بومی به کار می روند و به این شکل، تولید 
ثروت بر پایه منابع داخلی و توزیع متوازن آن محقق می شود. در درجه بعدی 
بقــای باورها و آیین های ســنتی- مذهبی در گرو تقویت آن و ارتباط مســتمر با 

مخاطب است که توسعه گردشگری مذهبی، یکی از راه های حفظ آن است.
درهّ ســبز زیراب بــا برخورداری از گســتره متنوعــی از جاذبه هــای طبیعی، 
تاریخی و مذهبی از امامزادگان تا بقایای میراث پهلوی اول مانند ســاختمان 
نیمه کاره ســانترال برق که به تنهایی فرصتی برای اجــرای طرح های اقتصادی- 
گردشــگری به شــمار می آید، در انتظار دســت نوازش مسئولان اســتان و توجه 

سرمایه گذاران گردشگری به سر می برد. 

یکــی از مهم تریــن اعیــاد تبری یــا همان 
زبان مازندرانی به  »عید مردگان« کــه در 
ساله ۲۸  آن »۲۶ عَیدِ ماه« می گویند، هر 
می شود.  امامزاده لوسر  برگزار  تیر ماه در 
این آیین باستانی در گرامیداشت جوانی 
خونخــواهی  بــه  کــه  اســت  »فریــدون« 
پــدرش »آبتیــن«، بــا لشــگری از جوانــان 
وز  ک« حملــه کــرد و بــر او پیر بــه »ضحــا
افــراد  خانواده هــای  وز  ر ایــن  در  شــد. 
گورســتان امامــزاده دور هــم  متوفــی در 
جمع می شوند و با ســینی  شیرینی های 
جوانــان  یــاد  شــربت  و  میــوه   محلــی، 

درگذشته را زنده می کنند.
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بلند سنت در جواهرسازی پریدن از دیوار 
نگاهی به زیورآلات مفهومی و جهان آن

گزارش: آتنا فلاحتی

روزنامه نگار

ســال ها از آن روز که جواهرســازی تنها بــا طلا و زمرد 

و سرویس های درخشــان پشت ویترین شــناخته می شد 

می گذرد، جواهرســازان مدرن مثــل بادبادک های رها در 

آسمان جواهرسازی می درخشند بی آن که زمرد یا برلیانی 

در میانه یک انگشــتر طلا نشانده باشــند. جهان این هنر 

رگ شــده که دیگــر بــا معیارهای ســنتی قابل  آن قــدر بــز

شناسایی نیست، هر هنرمند فرصت این را دارد که روایت 

خــود را خلــق کند و به قــول »نیلوفــر مرندی« »دســتخط 

خودش را پیدا کند«.

نیلوفر مرندی متولد ۱۳۶۶ بابل اســت، در دانشــگاه 

صنایع دســتی خوانــده و بلافاصله وارد مقطع ارشــد در 

رشــته پژوهش هنر شــد، او که نزدیک به یــک دهه پیش 

برند شــخصی اش را در جواهرســازی راه اندازی کرده، چند 

و دانشکده هنر  دو دانشــگاه پیام نور  ســالی اســت که در 

و معماری دانشــگاه مازندران به آموزش جواهرســازی نیز 

اشتغال دارد. 

زیــورآلات او یک نشــانه ی شــاخص دارند کــه او را از 

می کند؛ »روایت گری«. مرندی  جواهرســازان متمایز  دیگر 

آثــارش بــه روایــت داســتان ها و اســطوره های ایرانــی  در 

قصه های ایران و جهان، زیورآلاتی می ســازد  می پردازد و از 

درون شان نهفته  که نه تنها زیور هستند بلکه مفهومی در 

ارتباط با مخاطب بازگو می شود. است، مفهومی که در 

گفتگــوی پیــش رو مرنــدی دربــاره جواهرســازی  در 

هنــری و جهان دست ســازه هایش که هر کدام داســتان و 

افسانه ای در دل شان نهفته می گوید.
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 سوال اولم این است که اصلا جواهرسازی چیست؟
در انگلیســی دو شــاخه »آرتیســتیک جولری« و »فاین جولری« داریم که دو 
شاخه متفاوت از یکدیگرند، اما در ایران این دو شاخه از هم تفکیک نشده اند و 
زمانی که می گوییم جواهرســازی همه فکر می کنند با طلا یا متریال گران قیمت 
کار می کنید. در فاین جولری منظور همان کار با جواهر به معنی متریال قیمتی 
اســت، اما در آرتیســتیک جولری دســت شــما باز اســت و ارزش متریــال مطرح 

نیست، به همین دلیل شما با هر نوع متریال می توانید کار کنید.
درواقع اینجا ایده مهم اســت و به زیور به چشــم یک داستان نگاه می شود 
که می تواند روایتی یا داســتانی پشت ســاخت آن وجود داشته باشد. در ایران به 

آرتیستیک جولری زیورآلات هنری گفته می شود.

ویکردهای جدید است، فکر می کنید   جواهرات پوشیدنی هم بخشی از این ر
حال تغییر است؟ زیورآلات در  تصور جامعه از 

درواقع این ســبک که به جواهرات پوشــیدنی شــناخته می شــود، گمانم از 
گرایش مجمسه ســازان به جواهرسازی شــکل گرفت و باعث شد هنرمندان به 
سمت مجسمه های پوشــیدنی بروند و زیوری را طراحی کنند که بین مجسمه 

و زیور باشد و بتوان از آن به عنوان زیور بدن استفاده کرد.
نســل جدیــد از این رویکرد اســتقبال زیادی داشــتند و این نکتــه هم مهم 
اســت که رد این چند ســال، نگاه مردم به زیورآلات سنتی تغییر کرده و برای شان 
قابل قبول اســت که زیــوری را انتخاب کنند که مفهومی باشــد و صرفــاً دکوراتیو 

نباشد.

کم است، چطور به انتخاب این فضا رسیدید؟  در آثار شما فضای اساطیری حا
ایرانــی ازجملــه اســطوره های  می توانــم بگویــم تمرکــز مــن روی اســاطیر 
زرتشــتی، اســطوره های ایــران باســتان، زروان و بعــد هــم اســاطیر یونان اســت. 
آشــنایی من با اســطوره از دوره ارشــد شــروع شــد و همان زمانی دوســتی کتاب 
»تاریخچه مختصر اســطوره« را بــه من معرفی کرد که برایم جالــب بود، از آن به 
بعد مطالعه در این حوزه برایم جدی شــد، به ویژه آثار داریوش شــایگان که تاثیر 

قابل توجهــی در رویکــرد و طراحی های من داشــت. بعد از خوانــدن کتاب های 
کترها برایم بــه الهام تبدیل شــدند، اول طراحی می کردم و در  ایشــان بــود که کارا

ادامه به ساخت رسیدم.

 چند ســالی هســت که تدریس می کنیــد، نقش آموزش دانشــگاهی را چقدر 
می دانید؟ اثرگذار 

واقعیت این اســت که دوســت نداشــتم وارد حوزه تدریس شوم، چون فکر 
می کنم باید در حوزه تدریس صد در صد تمرکزتان را روی کار بگذارید که ممکن 
اســت در کار خودم خلل ایجاد کند. اما درباره سوال تان به نظرم دانشگاه در هر 
گر ارشــد  دو حــوزه آموزش تخصصی و خلق فضای هنری اثرگذار اســت، خودم ا
نمی خواندم به درســتی در این مســیر حرکن نمی کردم. توصیه ام به دانشجوها 
کید بر نگاه هنری و فاصله گرفتن از فضای بازار بود مگر این که فردی  همیشه تا

تمایل به ساخت اثر بازاری داشته باشد.
در آموزشــگاه ها یا بهتــر بگویم فضای خارج از دانشــگاه، هنرجو درگیر ورود 
به بازار می شــود و ممکن اســت نگاه و ایده شــخصی خودش را در این مسیر گم 
کنــد. اما رد فضای دانشــگاه بــه این دلیل کــه رد کنار هنرهای دیگــر با مطالعه 
تخصصی هم آشــنا می شــوید، نگاه شــان به این مدیــای هنری تغییــر می کند تا 

بتوانند دستخط خودشان را پیدا کنند.
در چند ســال اخیر صنایع دستی ما پیشــرفت زیادی داشته که به نظر من 
کادمیک دارد، اما قبلًا بیشــتر تکرار آثار  ریشــه در همیــن نگاه هنری و آمــوزش آ

گذشته بوده و فرد به عنوان هنرمند، حرف جدید برای ارائه نداشت.

 چرا این همه سال ساخت زیورآلات در صنایع دستی مغفول ماند؟
بــه نظــرم یــک بخــش آن کمبــود یــا نبــود اســتاد در این حــوزه بود، شــاید 
انگشت شــمار مدرس در استان داشته باشــیم که امکان دسترسی همه به این 
افراد هم فراهم نبود و به نظرم این عامل یکی از مهم ترین دلایل مغفول ماندن 
زیــورآلات در دهه هــای پیشــین بود. نکتــه بعدی این که با توســعه رســانه ها و 
دسترسی عمومی به فضای مجازی افراد فعال در این حوزه فرصتی پیدا کردند تا 
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محصول شان را ارائه بدهند.
 از یــک زمانــی تا هیمن 10 ســال قبــل تجهیزات در 
این زمینه محدود بود که الان بیشــتر شــده، خودم فکر 
می کنم بیشــترین تاثیر را فضای مجازی داشــته که افراد 

بتوانند نگاه کنند و توجه شان به این حوزه جلب شود.

می بینید؟   وضعیت مازندران در این حوزه را چطور 
در زمینه زیورآلات هنری متوســط هستیم، افرادی 
که می شناســم درگیر فضای بازار شده اند که البته نقش 
معضلات و موانع اقتصادی را هم باید در تغییر گرایش 
این افراد جدی گرفت، دسترســی سخت به مواد اولیه و 
قیمت گذاری روزانه باعث می شود برخی باوجود علاقه 
به این حوزه از فضای هنری فاصله بگیرند و همین هم 
باعث شده تا به مرور شــاهد محو شدن دستخط شان 

از زیورآلات استان باشیم.

وش محصول در این شرایط چطور است؟ آیا در مازندران از این آثار استقبال   فر
می شود؟

اســتقبال می شود اما بیشــترین فروش من رد تهارن است، ۵ سالی است که 
آثــارم در کانادا، ایتالیا و اســپانیا هم مرودتوجــه گالری داران قــرار گرفته و تقاضای 

خرید داشتم، اما به طور ثابت گالری های ایتالیا مستمر خرید می کنند.

 برگردیم به اســاطیر، کدام یک از کارهایی که ساختید برای تان اهمیت ویژه ای 
دارد؟

یکی از آثارم به نام »درخت مقدس ایران باســتان« که براســاس اسطوره های 
زرتشــتی ســاختم، داســتان این اثر بــه درختی برمی گــردد که در دریای اســاطیری 
فراخگــرد قــرار دارد و دو ماهی از ریشــه های آن محافظت می کننــد. این اثر برایم 
جــور دیگری اهمیت دارد چون این درخت در عالم اســاطیر ایران جایگاه ویژه ای 
دارد و شــامل تخمــه ی تمــام گیاهان می شــود و عالم مــادی زمین را به آســمان 
کتر براساس علاقه ای بود که به درخت زندگی دارم  وصل می کرد. انتخاب این کارا
کتر استفاده می کنم، این اثرم در جشنواره  و در بسیاری از نقاشی هایم هم از این کارا

هفته طراحی جواهر دانشگاه تهران تقدیر شد.

  یکی از رشته های همسو با فعالیت شما طراحی صنعتی است، نقش طراحی 
زیابی می کنید؟ آیا جامعه جواهرسازی از فضای  صنعتی را در توسعه این کار چطور ار

ساخت سنتی دور شده؟ به نظرتان الزامی برای پایبندی به این فضا وجود دارد؟
فکر می کنم به هر دو شــاخه طراحی ســنتی و طراحی هنری نیاز داریم و هر 
دو باید حفظ شود و اتفاقا حفظ جواهرسازی سنتی از این حیث که میراث هنری 
ما به شــما می آید، بسیار مهم است. از طرف دیگر برای به روز شدن و تعامل بهتر 
بــا جهان، احتیاج به آموزش و تربیت نســلی از جواهرســازان داریم که در طراحی 
صنعتــی وارد هســتند، درواقع ایــن دو مکمل همدیگرند و نباید رویکرد ســنتی 
در پروســه توســعه فراموش شــود، به  نظرم صرفاً پیروی از طراحی جدید، امکان 
ایجاد فضای شخصی را از بین برده و باعث می شود تا پیرو جواهرسازی غیرایرانی 

شویم.
برای من هویت مند بودن در این حوزه اهمیت دارد.

می توانیم ایــن هویت را خلــق کنیم بــدون آن که   چطــور 
سنت ها فراموش شوند؟

از هنر گذشتگان استفاده کنیم و بهره ببریم، باید به کنه 
هنر، مهارت و دانش گذشته نفوذ کنیم و برآیند آن را براساس 
ســلیقه و خواســته های جامعه امروز به روزرســانی کرده و به 

نیاز مخاطب پاسخ بدهیم.

 چه برنامه ای برای آینده و توسعه برندتان دارید؟
اصلی تریــن مســاله ای کــه بــه آن فکــر می کنــم برگزاری 
نمایشــگاه انفرادی اســت تا بتوانم زیورها را در قالبی جدید 
نمایش بدهم. فکر می کنم نکته مهم این است که نگاه مان 
را از متریــال قیمتی به ســمت متریال دیگر ببریــم و بازتر به 
این حوزه نگاه کنیم. چند ســالی اســت که زیورســازان بزرگ جهان از پر، پوســت و 
ماننــد این هــا در کارشــان اســتفاده می کنند و ایــن نگاه مهم اســت که به رشــته 
جواهرســازی، بــه عنوان حــوزه آثار قیمتی نگاه نشــود چــون اینجــا متریال مهم 

نیست، ایده اهمیت دارد و دنیا به دنبال کسب ایده های نو در حرکت است.
 چه توصیه ای برای افرادی که به تازگی با این سبک جواهرسازی آشنا شده اند، 

دارید؟
دوســت دارم بگویم اجازه بدهیم زیورها با ما صحبت کنند، چون ما دنیای 
درون مــان را بــه کمک آنها نشــان می دهیــم. اولین چیزی که بیشــتر افــراد به ما 
می گویند این اســت که »رشته پرســودی را انتخاب کردی!«، در حالی که نمی دانند 
جــدا از تعــدد مراحل و ســختی ســاخت، فکر کــردن به ایــده و پیدا کــردن آن به 
تنهایی یک پروســه طولانی شــامل پژوهش، مطالعه، فکر کردن به ابعاد طرح و 
ســاخت را در بر می گیرد. به جواهرسازی به چشم مدیایی که دنیای شخصی ما را 

نمایش می دهد نگاه کنند. 

رگ   چنــد ســالی اســت کــه زیورســازان بز
پــر، پوســت و ماننــد این هــا در  از  جهــان 
کارشان استفاده می کنند و این نگاه مهم 
اســت که به رشته جواهرســازی، به عنوان 
قیمتی نگاه نشــود چون اینجا  حوزه آثــار 
متریــال مهم نیســت، ایــده اهمیت دارد 
و دنیــا بــه دنبــال کســب ایده هــای نــو در 

حرکت است.
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ســاعت شــش صبح اســت که برای رفتن به پل سفید راهی ایســتگاه راه آهن ساری می شوم، شــهری در حاشیه 
وستای ورسک راه دارد و از مسیرهای اصلی جاده  ودخانه تلار که از یک ســو به زیراب و از ســوی دیگر به ر ر
وزکوه و راه آهن شــمال ایران نیز می باشــد. قطار راس ســاعت هفت حرکت می کند و اگر جا بمانم از  فیر
وم می شوم.  راه آهن شمال که به  دیدن نیمی از جاذبه های گردشــگری راه آهن ساری- سوادکوه محر
راه آهن مازندران هم شــناخته می شود یکی از مهم ترین انشعاب های راه آهن سراسری ایران است 
که ســاخت آن در ســال ۱۳۰۶ آغاز شــد و اندکی بعد، در سال ۱۳۰۸ فاز نخســت آن به بهره برداری 
وش بلیط  رســید. طول این مســیر ریلی ۳۸۲ کیلومتر با ۲۸ کیلومتر مسیر انشــعابی است.  فر
با دســتگاه خودپرداز انجام می شود و دیگر از صف های طولانی خرید بلیط خبری نیست، 
بــه همیــن دلیــل گردشــگران در آرامش کامــل برنامه طنــز تلویزیون ایســتگاه را تماشــا 
می کننــد. از میان ۳ گزینه خرید، گزینه دوم را انتخاب می کنم و با ۳۲۰۰ تومان، ســفر 
من به پل ســفید برای دیدار با مهم ترین ایستگاه راه آهن شمال آغاز می شود. قطار 
ریل باس ســبک و آرام به ســوی مقصد می تازد و از صدای تلق وتولوق قطارهای 
قدیمی خبری نیســت. از تونل که رد می شــویم بچه ها جیغ شادی می کشند، 
رگ ترین آنها  راه آهن شمال ۹۵ تونل به طول تقریبی ۲۷ کیلومتر دارد که بز
تونل گدوک است. نزدیک ساعت ۹ صبح به ایستگاه پل سفید می رسم، 
اســتراتژیک  موقعیتــی  از  کــه  شــمال  راه آهــن  ایســتگاه   ۲۷ از  یکــی 
اســت. به ســراغ علی ســورتیجی رییس ایســتگاه راه آهن  برخوردار 
وزه در قلب تاریخ  وم و بــا هم راهی ســفری یــک ر پل ســفید می ر

راه آهن می  شویم.

ایستگاه 
را ه آهن پل سفید، 

موزه مغفول گردشگری 
ریلی مازندران



شماره چهار / بهار  1402فصلنامه ارَمون10

ود   راه آهن پل سفید خطی میان کوه و ر
 با علی ســورتیجی در حاشــیه ریل قدم می زنیم و او از بخش های مختلف 
و جــذاب راه آهن برایم می  گوید؛ »شــهریت پل ســفید بــا افتتــاح راه آهن همراه 
بود، ایســتگاه راه آهن میان کوه  و رودخانه تلار ســاخته شــد. هم زمان مسجد، 
درمانگاه و مدرســه هم در کنار ریل ســاخته شــد و به این شــکل تمام نیازهای 
کارکنــان راه آهــن در همین شــهر کوچک تامین می شــد، گمانم اولین مدرســه 

پل سفید همین مدرسه راه آهن بود«.
کارکــرد قطــار از زمــان افتتــاح تا امروز گســترده تر نیز شــده و بخشــی از رفاه 
اجتماعــی به واســطه آن تامیــن می شــود، بیشــتر مســافران قطــار بــومی از آن 
برای دسترســی به امکانات پزشــکی در شــهرهای بزرگ تر، رفتــن به کلاس های 
آموزشی و ... بهره می برند و به قول سورتیجی »ریل برای ما قطار نیست، کلاس 

موسیقی، بیمارستان تخصصی، مقصد سفر و ... هست«.
بر بالای کوه خانه های ســازمانی مثل برج دیده بانی به راه  آهن مشــرف اند. 
خانه هــا دو دســته اند؛ خانه هــای کوچــک کنــار هم با حیــاط مجزا کــه پیش از 
انقلاب ســاخته شــدند و آپارتمان های ســاخته شــده پــس از انقــلاب. از میان 
خانه های ســازمانی راه آهن، خانه های شــیرگاه با حیاط های کوچک پوشیده با 
درختان نارنج، نرده های چوبی و فلزی و دیوارهای کرم و زرد رنگ شــاخص ترند، 
بیشــتر ایــن خانه ها مانند دیگر بناهای ســاخته شــده در دوره های پیشــین که 
محل اسکان راهبانان، راهدارها و کارگران بودند در حال متروکه شدن هستند، 

با گســترش تکنولوژی و حذف برخی مشــاغل ســنتی ســاختمان های قدیمی 
راه آهن بدون تغییر کاربری به حال خود رها شده اند.

در کنار ریل راه آهن حوضچه بســیار بزرگی ساخته شده که ماهی های قرمز 
مثــل چراغ های کوچک در آن سوســو می زنند. ســورتیجی می گوید »در گذشــته 
آب از بالادســت منطقــه به کمک کانال در مســیری چنــد کیلومتری هدایت و 
در حوضچه هــای آرامش تصفیه می شــد. بعد از ورود به حوضچه ایســتگاه، به 
ســاختمان های اطــراف منتقل می شــد«. بر بالای کــوه دو ســاختمان قدیمی 
خودنمایی می کنند که روی سردر یکی از آنها تابلوی »سینما تاج« دیده می شود، 
ایــن ســاختمان   درحقیقــت تاسیســات آب راه آهــن پل ســفید بود کــه روزگاری 

به عنوان لوکیشن فیلم »بچه های بهشت« از آن استفاده شد.
بازســازی ریل هــای راه آهن شــمال از دهــه 70 و براســاس نیاز به توســعه و 
به روزرســانی با خارج ســاختن ریل ها و تروارس های چوبی قدیمی از مســیر آغاز 
شــد، ریل های قدیمی برای بارهای سبک تر مناســب بودند و ریل های جدید 
مقاومــت بیشــتری دارنــد، در طــرح بازســازی از کوپــلاژ یا خط بســته اســتفاده 
می شــود، کوپلاژ هــا خطــوط ریلی آمــاده شــامل ریل و تــرواورس مونتاژ شــده 

هستند که باعث افزایش سرعت عمل خطوط ریلی می شوند. 
ســورتیجی دربــاره اثر کرونا در خطــوط ریلی می گوید» ۵ ریل باس داشــتیم 
که 4 تای آنها در مســیر پل ســفید- گــرگان و یک قطار هم در مســیر اینچه برون 
فعــال بــود، بعد از کرونا 1 قطار ماند و 3 تای دیگر به تهران منتقل شــد تا بعد از 
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قرنطینــه به ریل شــمال برگردند که 2 قطار آن برگشــت. در کل 8 رام رفت وآمد 
داشــتیم که نه تنها برای ما امکان تردد و حمل ونقل به شمار می آمد بلکه برای 
گر رام کامل باشــد بخش زیادی  انجام امور روزمره هم از آنها اســتفاده می شــد. ا
از مشــکلات ازجمله نیاز به دسترســی به امکانات پزشــکی در منطقه برطرف 

می شود«.
در کنــار انبار شــن، یــک مخزن ریلی آتش نشــانی با رنگ قرمــز خودنمایی 
می کنــد. تنهــا مخــزن ریلی آتش نشــانی شــمال ۵۵ هــزار لیتــر ظرفیــت دارد و 
نزدیک به ۵ ســال قبل با صرف هزینه 400 میلیون تومانی ســاخته شــد. نکته 
گن معمولی بوده که در ساری  جالب توجه این که این مخزن در حقیقت یک وا

با افزودن امکانات و تجهیزات به مخزن آتش نشانی تبدیل شد. 

  موقعیت استراتژیک 
ایســتگاه راه آهن پل ســفید محوری ترین ایستگاه شمال کشــور است، این 
گن ها اســت و همچنیــن گروه مانــوری که  ایســتگاه مرکــز تعمیــر دیزل هــا و وا
وظیفه دشــوار و حســاس تنظیم و تشــکیل قطارهای گروه را برعهده دارند، در 
این ایستگاه مستقر هستند. قطارهای باری نیز در ایستگاه پل سفید متوقف و 
بازرسی می شوند و پس از تایید سلامت و بازرسی فنی، اجازه سیر پیدا می کنند.

ایســتگاه پل ســفید بــه خــط صنعتــی آزادمهــر و معــادن  از ســوی دیگــر 
ذغال سنگ البرز مرکزی متصل است، جالب است که اطلاعات اولیه در رابطه 
با وجود ذغال سنگ در منطقه به زمان احداث راه آهن سراسری تهران- شمال 

برمی گردد.
یکی دیگر از دلایل اهمیت این ایستگاه وجود سینی 
دوّار است، سینی دوّار ابزاری فلزی شبیه به پل و محیط بر 
فضای دایره اســت که بــا الکتروموتور کار می کند. دیزل ها 
روی ســینی دوّار قــرار می گیرنــد و بــا چرخــش آن، مســیر 
حرکت دیــزل تغییــر می کند. در حــال حاضر مازنــدران از 
3 ســینی دوّار برخــوردار اســت کــه قدیمی تریــن آنهــا در 

شهرهای پل سفید و ساری و دیگری در نکا قرار دارد.

راه آهن پل سفید  یادگارهای تاریخ در 
ایستگاه پل سفید بخشی از تاریخ راه آهن شمال را در 
قلــب خود جــای داده، جدا از جاذبه هــای بومی منطقه 
و صــدای ســوت قطــار که زنــگ بیدارباش شــهر اســت، 
ایــن ایســتگاه نگهداری می شــوند  ادوات و ابزراهایــی در 
کــه برخــی از آنها نزدیــک به یک قــرن قدمــت دارند و تا 
همین چند ســال قبــل کاربری داشــتند. شــاخص ترین 

گنی اســت که رضاشــاه با آن سفر کرده  یادگاری، وا
آن به یادگار مانده است.  از  و عکسی مشهوری نیز 
امکاناتی مانند ســرویس بهداشــتی  گــن از  این وا
فرنگی، سیســتم گرمایشــی، اتاق خواب، اتاق کار، 

آشپزخانه، برق و ... برخوردار بود.
تاریخ می توان  ادوات برجای مانــده از  از دیگر 
بــرق دوره پهلوی نخســت، ســاختمان  به موتــور 
تاسیســات آب معروف به ســینما تاج، چرخ های 
گن هــا، ریل ها، تروارس هــای چوبی که  قدیمی وا
آنها اســتفاده می شد، سوزن های  تا چندی قبل از 
لمان که ایران نیز از  ســاخت کارخانه تیسن کروپ آ
ســهام داران آن بود، خانه های سازمانی و بسیاری 

موارد دیگر اشاره کرد. 

  گردشگری ریلی و جاذبه های راه آهن سوادکوه
حــوزه اســتحفاظی راه آهن شــمال از ســوزن خروجی ایســتگاه گرمســار در 
اســتان سمنان آغاز شده و با عبور از بخشی از تهران، شهرهای متعدد و مناطق 
جلگه ای، وارد اســتان گلستان می شود و در گرگان به پایان می رسد. در طول این 
مســیر، خط ریلی ســاری- ســوادکوه به دلیل همجواری بــا جاذبه های طبیعی 
و بناهای تاریخی راه آهن شــمال، ظرفیتی غنی در گردشــگری ریلی و تبدیل به 
موزه راه آهن شــمال به شــمار می آیــد. عوامل متعددی ازجملــه زیان ده بودن 
گاهی از ظرفیت های  بخش مســافری در برابر بخــش صنعت در راه آهن، نبــود آ
گردشــگری طبیعی- تاریخی منطقه، هزینه بر بودن تعمیر و نگهداری ناوگان، 
کمبود تعداد ریل باس، ترافیک ریلی که منجر به ایجاد محدودیت در فعالیت 
گذاری بخــش بــاری راه آهن به بخــش خصوصی و  قطارهــای بــاری می شــود، وا
عدم تمایل سرمایه گذار به صرف هزینه در توسعه گردشگری ریلی و مواردی از 
این دســت سبب شده تا توسعه بخش گردشگری راه آهن شمال در الویت های 
راه آهــن کشــور قرار نگیرد، به عبارت ســاده تر بخش مســافری راه آهــن به عنوان 

بخش زیان ده اما مغفول آن شناخته می شود.
 از ســوی دیگر راه آهن شــمال دخل وتصرفی در قراردادهای گردشگری ندارد، 
اما باتوجه به وجود گروه گردشگری در ستاد تهران که هماهنگ کننده با شرکت ها 
و قطارهــای گردشــگری می باشــند، می توان به امــکان برنامه ریزی جهت توســعه 

گردشگری ریلی مازندران امید داشت.
در شــرایط کنونی که گردشــگران از ســفر ریلی به دلیل امنیت بالا و هزینه 
انــدک آن اســتقبال می کنند، بهره گیــری از ظرفیت پنهان و مهجــور جاذبه های 
توســعه  راه هــای  از  یکــی  ســوادکوه  تاریخــی  و  طبیعــی 
اقتصــادی اســتان بــه کمــک راه آهــن شــمال می باشــد. 
زیرســاخت مهــم دیگــر، خانه هــای ســازمانی و بناهایی 
اســت کــه روزگاری محل اســکان کارگران و راهــداران بود، 
بــرای  قابل توجــه  ظرفیتــی  فراموش شــده  کــن  اما ایــن 
تبدیل به اقامتگاه گردشــگران و درنتیجه توسعه جوامع 
محلــی بــا اســتفاده از منابــع بومی بــه شــمار می آیند، به 
کمــک بازآفرینی و تغییــر کاربری بخشــی از هزینه تولید 

زیرساخت گردشگری نیز حذف می شود. 
پایان این ســفر جنگل درختان بامبــو در نزدیکی  در 
شــیرگاه که به نظر می رســد کارکنان راه آهــن در دهه های 
گذشــته آن را کاشــته اند از مقابل چشمانم می گذرد، ریل 
راه آهن ساری- سوادکوه بیش از این که مسیری برای تردد 
باشد، مسیری برای توسعه گردشگری و اقتصاد متکی بر 

زیرساخت های داخلی استان است.

تاریــخ  از  بخشــی  پل ســفید  ایســتگاه   
قلــب خــود جــای  راه آهــن شــمال را در 
جاذبه های بــومی منطقه  داده، جــدا از 
و صدای ســوت قطار کــه زنگ بیدارباش 
این  راهایــی در  اســت، ادوات و ابز شــهر 
ایستگاه نگهداری می شــوند که برخی از 
آنها نزدیک بــه یک قرن قدمــت دارند و 
تا همین چند سال قبل کاربری داشتند.
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آجری رسکت کهنه سرباز 
ج آجری رسکت در سوادکوه وزه به بر گردشگری یک ر
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رســکت، نامی کــه بارها به گوش تان خــورده اما شــاید ندانید که یکی 
از مهم تریــن جاذبه هــای تاریخــی مازنــدران در این روســتا قــرار دارد؛ برج 
رســکت، آمیزه ای از تزیینات چشــم نواز معماری پیش از اســلام و اســلامی، 
تاریخ طبرســتان و شــهریاران باوند و غربت میراث فرهنگــی مازندران در 

پهنه دشت های دودانگه.
ســفرمان برای دیــدن یکی از قدیمی  تریــن بروج تاریخــی مازندران از 
ســاری آغاز می شود، روستای سرســبز رسکت در میانه دشت فریم و بخش 
دودانگــه قــرار دارد، تقریبا در ۶0 کیلومتری جنوب ســاری. با عبور از دوراهی 
کیاسر و سد ســلیمان تنگه به این منطقه می رسیم، در میانه کوه و دشت، 

از منطقه محافظت می کند.  برج رسکت مانند کهنه سربازی وفادار 
بــه ســال های نخســت قــرن ۵ ق بازمی گــردد و  بنــا  تاریــخ ســاخت 
سازندگان آن را اســپهبدان باوند؛ از خاندان های پادشاهی ایران که نزدیک 
به 700 سال بر مناطق کوهستانی طبرستان حکمرانی کردند، می دانند. بنا 
بر روایات تاریخ نگاران، برج روی شــیبی تند و مشرف به دشت های اطراف 
و در نزدیکی محل ســقوط شهاب سنگی ساخته شد که در سال 231 خ به 
روستا اصابت کرد. برج رسکت در ادوار بعدی به الگویی برای ساخت برج  و 

برج مقبره ها در جغرافیای گیلان و مازندران تبدیل شد.
کمــی پیــاده روی مــا را به پلکان بــرج می رســاند، پله ها از ســنگ های 
درشــت که به نظر می رســد از مصالح بوم آورد باشــند، با روکشــی از سیمان 
گردهــا فرصــت تنفــس و  فواصــل مشــخصی پا ســاخته شده اســت. در 
تماشــای برج و منظره اطراف را بــه بیننده می دهند. روی پلــه آخر، در کنار 
ما بنایی آجری، با پلان مدور، گنبد دوپوش شــلجمی و تزیینات چشــم نواز 

معماری خودنمایی می کند. 
بدنــه خارجی برج را به لحاظ ســاختار و تزیینــات می توان به دو بخش 
تقســیم کرد؛ از قســمت پایین تا زیر گنبد ســاده و صاف اســت و زیر گنبد 
مخروطی، ردیفی از مقرنس های آجری قرار دارد که با نقوش گچبری تزیین 
شده اند. در بخش زیرین مقرنس ها، رد پای کتیبه ای گچبری به خط کوفی 
دیده می شود، این کتیبه به شیوه گچبری ساخته شده و دربردارنده آیاتی از 

قرآن مجید و سوره توحید به رنگ سفید بر زمینه آبی بود. 
ورودی بنا در قسمت شرقی و رو به دشت قرار دارد. روزگاری نه چندان 

دور بالای در ورودی و قوس آجری ســردر، کتیبه  گچبری دیگری قرار داشــت 
که با خط کوفی و پهلوی آراسته بود. سه خط نخست و نیمی از خط چهارم 
به ســیاق کتیبه بالایــی کوفی و بخش پایانی خط چهارم، پهلوی می باشــد. 
حفظ و به کارگیری خط پهلوی ساسانی در کنار کوفی ریحان نشان از تدوام 
ســنن تزیینی پیشااســلامی درمنطقه تا قــرن ۵ ق دارد. محتوای این کتیبه 

آیات قرآن و برخی اشارات تاریخی بود.
در ورودی برج با حفاظی فلزی بســته اســت و گردشگران اجازه بازدید 
از بخــش داخلــی را ندارنــد، طــی ســال های گذشــته بخش های زیــادی از 
تزیینات بنا به دلیل سوءمدیریت از بین رفته یا سرقت شده است و به نظر 
می رســد مدیران ارشد اســتانی راهی جز منع ورود برای حراســت از بناهای 

تاریخی استان نیافته  اند. 
در پشــت حفاظ، فضــای مدور داخلی بــا همــان آجرکاری های بدنه 
و یادگاری نویســی گردشــگران روی دیوارها که گویا به ســنتی در گردشــگری 
تبدیل شــده دیده می شــود. بخــش داخلی بنا نیــز جاذبه ای پنهــان دارد، 
منابع تاریخی برج رسکت را مدفن یکی از شهریاران باوند معرفی کرده اند 
و گویا تا نیمه نخســت قرن کنونی در کف بــرج، پلکانی برای رفتن به بخش 

زیرین قرار داشت، یعنی همان آرامگاه پادشاهان باوندیه. 
نگین آجری رســکت در چند دوره مرمت شــد، نخســتین بار در ســال 
شــد و تــا ســال 13۶7 ادامــه داشــت. ســال 139۶  13۵9 مرمــت آن آغــاز 
بخش هــای از بنــا بــرای استحکام بخشــی گنبــد، بندکشــی بدنــه و تثبیت 
کتیبه های گچبری در دســت مرمت قرار گرفت، کورسوی امیدی برای زنده 

نگه داشتن مواریث تاریخی استان برای نسل های آینده. 
در پایین برج هوای معتدل و دشــت های ســبز و تــازه نوید آمدن بهار 
می دهنــد. در مســیر بازگشــت اهالی رســکت ما را بــه خانه هایشــان برای 
صــرف عصرانــه دعــوت می کننــد، چندیــن واحــد بومگــردی در نزدیکی 
بــرج قرار دارد که طی ســالیان اخیر رونقی تازه به زیســت محلی و توســعه 
اقتصاد روســتا داده اند، گردشــگران علاوه بر برج رســکت می توانند از سد 
ســلیمان تنگه، تکیــه پهنــه کلا، روســتای تــلاوک و ... که در فاصلــه زمانی 

اندکی از روستا قرار دارند نیز بازدید کنند. 
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آیین ســنتی »سوری شــوران« نوزادان پس از ســده ها فراموشــی در روســتای 
کلیج کلا دودانگه احیا شد.

هــر ســاله و با شــروع برداشــت گل محمــدی، آیین هــای ســنتی و مذهبی 
بســیاری در شهرهای مختلف ایران برگزار می شــود که همگی پیوندی با گلاب و 
گلابگیری دارند. بیشتر این آیین ها با نام »گل غلتان« شناخته می شوند، دامغان، 
کز برگــزاری گل غلتان از  کاشــان، شــاهرود و برخی شــهرهای دیگر مهم تریــن مرا
گذشته تا امروز بوده اند. اما شاید کمتر کسی بداند که سده ها پیش در مازندران 
نیــز آیینی ســنتی- معنــوی با کارکــرد مشــابه گل غلتان و با نام »ســوری شــوران« 
نوزادان رواج داشــت، آیینی که در گذر زمان به فراموشــی سپرده شد و در پستوی 
تاریخ پنهان ماند. در این گزارش با »ســوری«، ســوری شــوران و شیوه برگزاری آن در 

گذشته آشنا می شوید.

  سوری نماد برکت و زایش
واژه نامه هــای فارســی »ســوری« را ایــن طور معنا کرده اند »جشــن و ســرور و 
گرچه برای ما ایرانی ها کمی غریب اســت اما برای  شــادمانی«. اما »گل ســوری« ا
دوســتداران طبیعت و گیاهان نامی آشــنا به شــمار می آید، در برخــی منابع »گل 
ســوری« نام دیگر گل ســرخ اســت کــه در کنار دیگر نام هــای آن یعنــی رز، ورد، گل 

محمدی و صد برگ که در زبان فارسی تاجیکی آن را می شناسند، آمده است.
قدیمی هــای منطقــه دودانگه نیــز به گل محمدی »ســوری« گفتــه و آن را 
کنان کلیــج کلا در خاطرات  نمــادی از زایش و برکت می دانســتند، تعدادی از ســا
خــود به یــاد می آورند که پــدران و مادران شــان، در حیــاط خانه یک بوتــه از نژاد 
اصلی ســوری داشــتند، هنوز هم در انگشت شــمار خانه های قدیمــی بوته ای از 
گل ســوری به آرامی نفس می کشــد. به گفته آنها تعداد برگ های ســوری بیشتر از 
ســایر نژادهای گل محمدی بود و گلاب و اســانس متفاوتی بــا کیفیت غنی تر از 

آن می گرفتند.

پلیدی ود به زندگی عاری از  وازه ور   سوری شوران در
ســوری شــوران از ترکیــب دو واژه ســوری و شــوران شــکل گرفته، شــوران به 
معنای شست شــو و ســوری که همان گل سوری اســت. این آیین سده ها پیش 
هم زمــان بــا فصل برداشــت گل محمدی در منطقــه دودانگه و میــان اهالی 

روستاها اجرا می شد. 
در ادواری طولانی ســوری شــوران به فراموشی سپرده شــد و تنها در حافظه 

برخــی افراد کــه خاطره ای از برگزاری آن در یاد داشــتند و یــا از بزرگ ترها درباره آن 
شــنیده بودند حضور داشــت. در یک دهــه اخیر و با رونق مجــدد گلابگیری در 
منطقه این آیین دوباره احیا شــده و نخســتین سالی اســت که با آغاز فصل بهار، 
خانه هــای کلیج کلا میزبان گردشــگرانی هســتند که برای تماشــای گلابگیری و 

آیین سوری شوران راهی این منطقه شده اند.
در گذشــته این آیین به شــکل عمومی برگزار نمی شــد و هر خانواده آن را در 
خانــه خــود و در فضایی بســته اجرا می کــرد تا به این شــکل نوزاد از ســرمای بهار 
کوهستان نیز در امان بماند. به طور معمول نیز نوزادان از خانواده هایی انتخاب 

می شدند که پس از سال ها انتظار صاحب فرزند شده بودند.
مراســم با دعوت از بزرگ روســتا یا زنی مسّــن از خانواده ماننــد مادربزرگ، 
عمه و ... آغاز می شــد. این افراد از احترام و اعتمــاد در میان اهالی خانه برخوردار 
بودنــد. در داخــل خانه تشــت و آفتابه ای فلــزی را از پیش آمــاده می کردند، ابتدا 
نوزاد را می شســتند و ســپس با آفتابه گلاب را در تشــت می ریختند، شــخصی که 
اجــرای مراســم را برعهده داشــت کمــی از همان گلاب را با دســت برداشــته و با 
کشــاندن دست به ســر و صورت نوزاد، او را تطهیر می کرد، در باور مردم منطقه با 

کی در روح نوزاد نهادینه و وجود او عاری از پلیدی می شود. این عمل پا

بر پیشانی نوزاد   آوای نور 
مراســم ســوری شــوران بخــش دیگــری هــم داشــته کــه اجــرای آن توســط 
پیرغلامــان انجــام می شــد؛ »مدح خوانــی«. آنچــه امــروز بــه عنــوان »مولودی« 
می شناسیم، در گذشــته با نام مدح خوانی شناخته و اجرا می شد. پیرغلامان نیز 
پیرمردان روســتا بودنــد که احترامی ویژه میان اهالی روســتا و همچنین صدایی 

خوش داشتند.
از معروف ترین مدح هایی که روز سوری شوران خواندن آن در دودانگه رایج بود 
»بلغ العلی بکماله/ کشــف الدجی بجماله/ حســنت جمیــع خصاله/ صلوا علیه 
لــه« اســت، در معنــای آن آمده »به واســطه کمال خود بــه مرتبه بلند رســید و با  و آ
جمال نورانی خود، تاریکی ها را برطرف کرد. همه خوی ها و صفات او زیباســت؛ بر 
او و خاندانش درود بفرستید«. خواندن مدح نوعی دمیدن شادی بر روح آیین بود.
سوری شوران امروز جانی دوباره گرفته و به ظرفیتی قابل توجه در گردشگری 
منطقــه دودانگــه تبدیــل شــده ، نیمــه اول اردی بهشــت و روســتای کلیج کلای 
دودانگه، بهترین زمان و مکان برای تماشای این آیین قدیمی در دل دشت های 

سبز و کوهستانی و باغ های گل محمدی است.

قصه »سوری« و  »سوری شوران«

 ایستگاه پل ســفید بخشی از تاریخ راه آهن 
شــمال را در قلــب خود جــای داده، جدا از 
جاذبه های بــومی منطقه و صدای ســوت 
قطار که زنگ بیدارباش شهر است، ادوات 
نگهــداری  ایســتگاه  ایــن  در  راهایــی  ابز و 
آنها نزدیــک به یک  می شــوند که برخــی از 
قــرن قدمــت دارند و تــا همین چند ســال 

قبل کاربری داشتند.
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ود بــه مکان های  جذابیت های ور یکــی از 
تاریخــی، لمــس زندگــی افرادی اســت که 
وز هیــچ نشــانی از آنهــا جز آثــار برجای  امــر
نداریــم،  وزمره شــان  ر زندگــی  از  مانــده 
از  مــا  درک  بــه  باستان شناســی  کشــفیات 
شــیوه زیســت و گذران زندگــی اجدادمان 

کمک می کند.

یــک بار هــم از مســیر فیروزکوه به شــمال ســفر  گر  ا
کــرده باشــید حوالــی »دوآب« در ســمت راســت تان اثــر 
انگشــت تاریخ بر دیواره کوه »لردکمــر« توجه تان را جلب 
کــرده، طاقــی بــزرگ و هلالــی کــه مــردم منطقه بــا نام 
»لاپ کمــر« می شناســندش امــا در منابــع رســمی تنهــا 
یــک نــام دارد؛ »اســپهبد خورشــید«. منطقــه دوآب در 
19 کیلومتــری جنــوب شهرســتان »پل ســفید« قــرار دارد 
و شامل روســتاهای »پیت ســرا«، »ســیمِت«، »دهخدا«، 

»شیخ دک«، »بالادوآب« و »پایین دوآب« می باشد.
بــا بزرگ ترین طــاق طبیعی جهان راهی  برای دیدار 
پایــگاه میــراث فرهنگی غار تاریخی اســپهبد خورشــید 
و آثار وابســته آن در ســیمِت می شــوم. مدرســه »شهید 

ابراهیم مقام« حالا چند ســالی اســت کــه به دلیل مهاجرت روســتاییان و نبود 
دانش آمــوز به پایــگاه میراث فرهنگی تغییر کاربری داده ، مســیر رســیدن کوتاه 

است و بعد از یک پیچ و کمی طی مسافت، به پایگاه می رسم.
فصل بهار اســت و حیاط مدرسه به جای هیاهوی دانش آموزان با سکوت 
کوهســتان و نمِ باران پر شــده، از پشــت حفاظ قدیمی پنجــره  کلاس  »حکیمه 
رازقی منصــور« را می بینم؛ باستانشــناس و کارشــناس اداره کل میــراث فرهنگی 
مازندران و مجموعه اسپهبد خورشید که عشق و علاقه اش به میراث فرهنگی 
و تاریخی او را در سرما و گرما از کیلومترها آن طرف تر به سیمت می کشاند. توی 
راهــرو نمایشــگاه کوچکــی از یافته هــای باستان شناســی منطقه دایر اســت، از 
ابزارهای ســنگی و بقایای سفال های منطقه گرفته تا سنگی که از حفره آن برای 

ذوب فلزات استفاده می شد.

 غار- قلعه تاریخی اسپهبد خورشید
از میان آثار تاریخی دوآب، نام غار اســپهبد خورشید 
برای مان آشناتر بوده، غاری که پیشینه تاریخی آن گهگاه 
بــا افســانه آمیختــه و در جهان پیچیده اســت. پیشــینه 
ایــن غــار بــه دوران ساســانی و پساساســانی بازمی گردد، 
اسپهبد خورشــید، نوه اسپهبد فرخان بزرگ و از خاندان 
گاوبارگان بود که بر دیلمان و تبرستان حکومت می کرد. 
بنا بر روایات، در زمان حمله اعراب او که با کمبود نیروی 
جنگــی بــرای مقابله با اعراب مواجه می شــود، همســر 
و فرزندانــش را راهی غــار کــرده و خود بــرای فراهم کردن 
لشــگری بــزرگ عــازم گیلان می شــود امــا در میانه راه برگشــت، با شــنیدن خبر 
قتل عام همســر و فرزندانش، با نوشیدن زهر پنهان در زیر انگشترش به زندگی 
خود پایان می دهد. اســپهبد خورشید هرگز به مازندران نمی رسد و پیکر او را در 

روستایی در دیلمان گیلان دفن کردند.
اینجــا، روبه روی ما و در قلب کوه، عظمــت بزرگ ترین طاق طبیعی جهان 
از پــس مــه کوهســتان نمایان می شــود. در ســمت راســت طــاق، غار اســپهبد 
خورشید شامل تاسیسات و بقایای معماری طاق، اتاق و طاق سوراخ کلید که از 
شــاخص های معماری دوران ساسانی اســت قرار دارند. در سمت چپ، بقایای 
آب انبــاری اســت کــه باوجود گذشــت صدها ســال همچنــان آب از دیواره های 
آن تــراوش می کنــد، در گذشــته از جمع شــدن این قطــرات در حوضچه عمیق 

افسانه و تاریخ در پستوی غار_قلعه اسپهبد خورشید
اسپهبد خورشید که بود و کجاست؟

گزارش: آتنا فلاحتی

روزنامه نگار
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کنان تامین می شد. به گفته کارشناسان در یک سمت  آب انبار، آب مصرفی ســا
این غار تاسیســات ۶ طبقه و در سمت دیگر آن، تاسیسات 4 طبقه و بعد از آن، 
شاه نشــین غار قرار دارد. بناهای درون غار نشــان می دهد که در دوران ساسانی 
و حتی پس از آن در اوایل دوران اســلامی، این غار کاربری داشته و براساس برخی 

منابع تاریخی، آخرین پناهگاه »خورشید«، آخرین اسپهبد تبرستان بود.
یکــی از جذابیت هــای ورود بــه مکان هــای تاریخی، لمس زندگــی افرادی 
اســت که امــروز هیچ نشــانی از آنها جز آثــار برجای مانــده از زندگی روزمره شــان 
نداریم، کشــفیات باستان شناســی به درک ما از شــیوه زیســت و گــذران زندگی 
اجدادمان کمک می کند. از بخش داخلی غار، سفال های بسیاری کشف شده؛ 
خمره، پیاله، کاسه، سبو و مانند این ها  که نشان از جریان زندگی در غار اسپهبد 
خورشید دارند، به نظر می رسد این سفال ها بخشی از ظروف مصرفی و ظروف 
ذخیــره آذوقه افــرادی بوده کــه در غار زندگــی می کردند. حالا تصــور کنید حین 
راه رفتــن زیــر پای تان چند تکه شیشــه هم کشــف کنید، ایــن تکه های کوچک 
بخش هایــی از شــی یا شیشــه ای بزرگ تر بوده اند کــه به دلیــل هوازدگی در گذر 
زمان ســفید شده اند، شــاید عطردان زنی در انتظار آخرین اســپهبد تبرستان یا 

قطعه آینه ای برای بازی دادن نور در تاریکی و تنهایی غار.

ویی ویار   نخستین ر
شــهرت اســپهبد خورشــید بــه منابــع داخلــی محــدود نبــوده و در منابع 
بســیاری از یونان و روم در پیش از اســلام تا پژوهش های صد سال اخیر درباره او 
گفتگو شــده ، زنده یاد »منوچهر ستوده« در جلد چهارم از »آستارا تا استرآباد« به 
غار اسپهبد خورشید پرداخته اســت. در سال 1372 مجله »کهکشان« مقاله ای 
درباره »راز دژ اســپهبد خورشید« از دکتر »نوربخش رحیم زاده« منتشر و با کمک 
پرفســور »آریاپارت« کتاب »شــاهنامه نوبخت« را معرفی کرد، در ادامه نیز ســال 
1381 »سامان سورتیجی« در کتاب قلاع باستانی طبرستان به معرفی کامل غار 

اسپهبد خورشید پرداخت.
روایــات مربوط به غــار از دهه 1310 بــه بعد پررنگ تر می شــوند، به عقیده 
کارشناســان نخســتین ورود به غار توســط »هژبر ســلطان« در ســال 1299 انجام 
شــد، »اسدالله خان باوند سوادکوهی« یا هژبر سلطان آخرین فرزند »امیر موید 
ســوادکوهی« و از اعضــای »اتحاد ملی تبرســتان« بود که در زبــان مازندرانی از او 
بــا نام »هوجَبر سِــلطون« یــاد می کنند، این لقب به واســطه رشــادت های او در 

برابر قشــون روس در بارفروش )بابل( و ســوادکوه به او داده شــد. او پس از ورود 
به غار با 8 جســد روبه رو می شود که در گردن یکی از آنها، گردنبندی آویخته بود، 
بنــا بر روایات شــفاهی، او گردنبند را به خانه آورده و بــه اهل خانه برای نگهداری 
می ســپارد کــه تا همین چنــد دهه قبــل در آنجا نگهداری می شــد. پــس از آن از 
1310 تا شش ســال بعد گزارش هایی مبنی بر ورود مهندسان ایتالیایی شاغل در 
راه آهن شمال به غار در دست است و درنهایت، در سال 1337 نخستین گزارش 

درباره غار به دست »سنجری« نوشته می شود. 
شــاید بتــوان گفــت مهم ترین ورود توســط »چنگیز شــیخ لی« انجام شــد، 
فتح البابــی برای شــناخت بهتر غار و ورود جــدّی باستان شناســان به مجموعه 

اسپهبد خورشید. 
رازقــی منصور دراینبــاره می گوید: گزارش های متعددی درباره غار اســپهبد 
خورشــید از ســال های 1310 تــا چنــد دهــه بعــد در دســت داریــم. در دهــه 30 
خورشــیدی استاد چنگیز شیخ لی نخستین فردی بودند که وارد غار شدند و نام 
خود را هم روی دیواره غار حک کردند. بعد از آن این غار بیشــتر و بهتر شــناخته 

شد و از مردم عادی تا غارنوردان و باستان شناسان به غار ورود پیدا کردند.
ورود بــه غار در این ســال ها ممنوع اســت و شــما می توانیــد از دور نظاره گر 
بقایــای تاریــخ در اعماق غار باشــید، رازقی دربــاره چرایی این مســاله می گوید: 
اولویت ما حفاظت از غار و آثار مربوط به آن اســت. در طول ســال ها ورود افراد 
ســودجو باعث از بین رفتن معماری غار شــده و نمی دانیم با آزادسازی بازدید با 

چه مشکلاتی در زمینه حفاظت از این اثر تاریخی مواجه خواهیم شد.

  برنامه حفاظت و توسعه گردشگری اسپهبد خورشید 
حفاظت از مجموعه اســپهبد خورشــید و عرصه و حریم آن در ســال های 
اخیــر به بحثــی جدی در میــراث تاریخــی مازندران تبدیل شــده، رازقــی درباره 
برنامه های حفاظت و توســعه گردشگری غار اسپهبد خورشید می گوید: دو فاز 
اجرایی در پیش رو داریم؛ در فاز اول طراحی مسیر دسترسی و در فاز دوم اجرای 

آن.
او می افزاید: فاز طراحی انجام شــده  و در آن مواردی مانند تناسب مسیر با 
اقلیم، استفاده از مصالح بوم آورد، مکان یابی دقیق پله ها و تراورس، دوام پذیری، 
گرد برای استراحت حین صعود، ارتفاع پله ها برای انواع صعود راحت  طراحی پا
اعــم از افــراد عادی تــا دارای معلولیــت و مــواردی از این دســت موردتوجه تیم 
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طراحــی بــود. در بحث مصالــح بــوم آورد نیــز انتخاب ها به 
گونه ای بود که در ســهولت حرکت و صعود اثرگذار باشد و از 
نیــز تحت تاثیر قرار نگیرد. برای  طرف دیگر حریم منظر غار 
اجرای فاز دوم در حال رایزنی برای دریافت بودجه هســتیم، 

بهره برداری از این طرح به 3 تا 4 سال زمان نیاز دارد.
دوم، گردشــگری  اســت بــا اجــرای فــاز  رازقــی امیــدوار 
منطقــه نیــز تحول پیــدا کنــد، او می گویــد: ایــن منطقه به 
لحاظ گردشــگری در تمامی جوانب ظرفیــت بالایی دارد، از 
هم جواری با جنگل و کوهستان تا برخورداری از آثار و بناهای 
تاریخی که قدمت آنها از دوران پیشااســلامی تا دوره پهلوی 
را در بر دارد. زمانی که گردشــگر به ورودی غار برسد از همان 
نقطــه به ادامه ســفر فکر می کند و به ســراغ دیگــر بناهای 
تاریخــی منطقــه می رود، دوآب ظرفیت تبدیــل به مقصد 
گردشــگری طبیعــی و تاریخــی را دارد و تنهــا کمی همراهی 
و برنامه ریــزی کافی اســت تــا این منطقه بــه خودکفایی در 

اقتصاد به کمک منابع محلی دست پیدا کند.

  تیغ تیز معادن و گلوی باریک اسپهبد خورشید
درست از سال 1381 و هم زمان با ثبت ملی اثر اسپهبد خورشید جدال میان 
کارشناســان میــراث فرهنگی و مالــکان معادنی که در عرصــه و حریم طاق قرار 
دارند، آغاز شــد. عرصه و حریم این مجموعه چند ســالی بــه میدان تیر و محل 
فعالیت معادن منطقه بدل شــده بود که با رفع خطر گزینه نخســت، بخشی از 
مشــکلات مجموعه برطرف شــد اما فعالیت معادن باوجود دستور تعطیلی 

برخی از آنها همچنان ادامه دارد.
رازقی مهم ترین مشکل بر سر راه اجرای طرح های مرتبط با اسپهبد خورشید 
را فعالیت معادن شــن و ماســه در نزدیکی غار عنوان می کند، او می گوید: پس از 
ثبت بنا در سال 1381 تعیین عرصه و حریم آن نیز انجا شد. وجود معادن شن و 

ماسه دو حوزه را تهدید می کند؛ یکی محیط زیست و دیگری میراث فرهنگی.

او ادامــه می دهــد: معادن از یک طــرف باعث 
تخریــب حریم منظــر تاریخی غار شــدند و از طرف 
آســیب های جبران ناپذیری بــه منابع طبیعی  دیگــر 
گیاهان طی این ســال ها  وارد کرده انــد، گونه هــای از 
تخریب شده اند که میلیون ها سال تشکیل و احیای 
دوبــاره آنها طــول می کشــد و در مقابل بــا نهال کاری 

سعی در جبران خسارت داشتند.
بــه عقیده کارشناســان تنهــا راه نجات اســپهبد 
خورشــید جلوگیری از تمدید قرارداد معادنی اســت 
که خطر آنها مانند تیر دو ســر اســت، رازقی دراین باره 
می گویــد: قــرارداد فعالیت این معادن تا ســال 140۶ 
است. معدن »سرمستی« تا بالای کوه پیشروی کرده 
و امروز خبری از دشت و شالیزار در دامنه کوه نیست. 
اســتاندار مازندران برای جابه جایی معادن حمایت 
زیادی کردند اما متاســفانه تا امروز فضای مناســبی 
کــه بــه محیط زیســت هــم آســیب وارد نکنــد برای 
جابه جایــی پیدا نکردنــد و خطر ادامــه فعالیت معادن همچنان غار اســپهبد 

خورشید را تهدید می کند.
تعطیــل شــدن معــادن فلورین »کمرپشــت« کــه اســپهبد خورشــید از اثر 
مخرب انفجارهای آن در امان نبوده در کنار دو معدن »مامطیر« و »بایع صنمی« 
نویدبخش برداشــتن گام های بزرگ تر برای حفاظــت از میراث تاریخی مازندران 
شــد، گام هایی که می تواند در ثبت جهانی غار اسپهبد خورشید نیز نقش اثرگذار 

داشته باشد.
وقت رفتن اســت و غار اسپهبد خورشــید با پنهان شدن در مه و باران بهاری 
از مــا خداحافظــی می کنند، به چند ســال آینــده و ثبت جهانی یــک اثر تاریخی 
مازنــدران فکــر می کنــم، بــه این که شــاید یک گام بیشــتر تــا شــکوفایی اقتصاد 
گردشــگری این منطقه و توســعه آن فاصله نداشته باشــیم، به روزی که معادن 

خاموش می شوند و نجواهای اسپهبد خورشید برای همیشه بیدار است.

 درســت از ســال ۱۳۸۱ و هم زمــان بــا ثبــت 
اســپهبد خورشــید جــدال میان  ملــی اثــر 
مالــکان  و  فرهنگــی  میــراث  کارشناســان 
معادنــی کــه در عرصــه و حریــم طــاق قرار 
ایــن  حریــم  و  عرصــه  شــد.  آغــاز  دارنــد، 
مجموعه چند ســالی به میدان تیر و محل 
فعالیــت معــادن منطقــه بــدل شــده بود 
کــه بــا رفــع خطــر گزینه نخســت، بخشــی 
از مشــکلات مجموعــه برطــرف شــد امــا 
تعطیلی  فعالیت معــادن باوجود دســتور 

برخی از آنها همچنان ادامه دارد.
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چقدر دل تان خواســته در طول ســفر هم کنار دریا باشید، هم نزدیک شهر 
کن تاریخی را داشــته باشــید؟ اینجــا »فرح آباد«،  و هــم این که امکان بازدید از اما
2۵ کیلومتری شــمال ساری و 2 کیلومتری ســاحل دریای مازندران است، شهری 
تاریخی که از یک ســو به مرکز اســتان و از ســوی دیگر به دریا راه دارد، در کنار این 
موارد دسترســی آســان به شــهرهای بهشــهر و بابلســر را هــم به مزایــای دیدار از 

اقامتگاه تابستانه شاه عباس صفوی اضافه کنید.
ماجرای شکل گیری فرح آباد به دوران صفویه بازمی گردد. روستای »طاهان« 
در ســال 1021 ق در یکــی از ســفرهای شــاه عباس کبیــر موردتوجه او قــرار گرفت و 
به فرمان شــاه، به شــهر و بندری بــزرگ و پررونق تبدیل و رونــق تجاری و مواهب 
طبیعی آن سبب شد تا این روستا به دارالسلطنه و دارلسرور شهرت پیدا کند، به 
همین دلیل شــاه عباس نام »فرح آباد« را برای آن انتخاب کرد تا نشــانگر شادی و 

سرزندگی شهر باشد.
به دســتور شــاه عباس بناهایی ازجمله کاخ ، کاروانسرا، مسجد، حمام، بازار، 
پل و مانند آن در فرح آباد ساخته شد. با احداث این مجموعه بناها، شهر رونقی 
بیش از پیش یافت و همچنین به اقامتگاه تابستانه شاه تبدیل شد. این شهر که 
پلان نخست آن در زمان آبادانی قابل قیاس با میدان نقش جهان اصفهان بود، 
در ســال 13۵۵ به ثبت ملی رسید و چند دهه بعد، در سال 139۶ به شهر تبدیل 

کن اند. شد و در حال حاضر نیز نزدیک به 4 هزار نفر در آن سا

ح آباد   مسجد- مدرسه فر
در آستانه ورود به این شــهر گنبد و هلال آجری مسجد- مدرسه فرح آباد به 
گردشــگران سلام می کند. این بنا در روزگاران گذشته هم به عنوان مسجد کاربری 
داشــت و هم از آن به عنوان مدرســه علوم دینی استفاده می شــد. ورودی اصلی 
ایــن بنای چهار ایوانی در ضلع شــمالی قــرار دارد و با پایین رفتــن از چند پله  وارد 
فضای اصلی می شــوید، پس از آن فضای هشتی با کاربندی و رسم بندی ساخته 
شــده که از همان نقطه به دیگر بخش های بنا منشــعب می شود، فضای اصلی 
در جنوب هشــتی و در شــرق آن مســجد صفوی قــرار دارد. معمار با اســتفاده از 
گچبــری، آجــرکاری و ترکیــب آن بــا دو طاق نمــا و یــک پاچنــگ در پیش طــاق و 
ســکوهایی با تزیینات آجرکاری ختایی در دو ســوی پیش طاق، نمایی چشــم نواز 

برای مخاطبان مسجد- مدرسه خلق کرده است.

ح آباد فر گردشگری در مجاورت دریا و تاریخ در 

گزارش: آتنا فلاحتی

روزنامه نگار
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بخــش مرکــزی  فضــای اصلــی، حــوض بــزرگ و  در 
اطــراف آن باغچه هــای  آبی رنگــی دیــده می شــود کــه در 
کوچکــی تعبیــه شده اســت. فضــای داخلــی مســجد در 
قســمت های شــرقی و غربی، بــه حجره هــای 3 دری و در 
قسمت شــمالی به حجره های 1 دری ختم می شود، نکته 
جالب توجــه در این بخش این کــه در فاصله بین آجرهای 
بیرونــی ۶ حجــره، دیوارنویســی های طلابــی دیده  دیــوار 
می شــود کــه در دوران قاجــار این مدرســه محــل زندگی و 
تحصیــل آنان بود. دیوارنویســی ها به خطوط نســتعلیق، 
نسخ و برخی دیگر به رنگ سیاه نوشته شده و شامل بیان 
روزمرگی، تاریخ، اسامی خداوند، اشعار حافظ، آیات قرآن و 

برخی تاریخ ها می باشد.
نقطه عطف این بنا فضای گنبد و دو مناره در اطراف 
و محــراب و شبســتان اســت کــه در بخش جنوبــی بنا قرار 
گرفته اند، این مســجد- مدرســه میان اهالــی منطقه به 

مسجد شاه عباس شهرت دارد.
 در ســاخت ایــن بنا از آجر، ســاروج، پیِ ســنگ چین و 

ســقف بام پوش سفالی و تزیینات داخلی آجرکاری، کاشی کاری با نقوش انسانی و 
جانوری، گیاهی و اســلیمی و گچبری با نقوش گل وبوته استفاده شده بود، بخش 

زیادی از تزیینات این بنا طی گذر زمان و فرسایش از بین رفته است.

 حمام صفوی
روح و جســم  فرهنــگ ایرانــی- اســلامی حمــام مکانــی بــرای تطهیــر  در 
بوده است. با آغاز سلسله صفویه و رسمی شدن مذهب شیعه مسجد و حمام 

جایگاه ویژه ای را در معماری ایرانی به خود اختصاص دادند.
حمــام صفــوی از بناهای عام المنفعه شــهر بــود که در مجاورت مســجد- 
مدرسه فرح آباد ساخته شد. این حمام آجری در جهت شمالی- جنوبی بنا و طی 
کاوش های سال 1400 توسط محمدآرمان ارشادی )مدیر پایگاه میراث فرهنگی 

فرح آباد( مشــخص شــد که کف آن ســنگ فرش بوده 
گــون  گونا رنگ هــای  و  طرح هــا  در  کاشــی   انــواع  از  و 
بــرای تزیینــات آن اســتفاده شده اســت. در حمام کاخ 
جهان نما از کفپوش سنگ مرمر و در برخی نقاط نیز از 
کاشی استفاده شده، قیاسی ساده با حمام صفوی که 
در ساخت آن کاشی های ساده و رنگی، کاشی با نقوش 
اســلیمی و تزیینات ســنگ معمولی در کــف آن به کار 
رفتــه نشــان می دهد کــه این حمــام کاربــری عمومی 

داشت. 
ورودی اصلــی حمــام صفــوی به ســمت راســته 
اصلــی و میــدان قدیــم بــود، تامیــن آب ایــن حمــام 
از طریــق آبراهــه متصــل از رودخانــه بــه مجموعــه و 
هدایــت آن به کمک تنبوشــه های ســفالی بــه درون 
حوضی که در وســط بنا ســاخته شــده بود و از آنجا به 

خزینه هدایت می شد، انجام می گرفت.

  کاخ جهان نما
موقعیت جغرافیایی این کاخ در شمال شرقی شهر و جنوب دریای خزر بود. 
سفرنامه نویســان اروپایــی این کاخ 10 هکتاری این گونــه توصیف کرده اند »فضای 
زیــادی بــرای قصر محصور شــده که بــا دیواری محکــم و برج هایــی در زوایای آن 
تشکیل شده است. این فضا خود به دو بخش شمالی با بنای خصوصی و بخش 
جنوبــی با محل عمومی جدا می شــود. در بخش شــمالی تنها ســه اتاق موجود 
اســت کــه شــاه هنگام آمــدن بــه شــکار در آن اقامــت داشــته و راه ورودی دارای 
دیوارهای بلند که نشــان از ســکونت در محل سکونت حرم بوده است. بنایی که 
در این نقطه به جای مانده بنایی مربع شــکل و دو اشــکوبه بــا برجی در بالا و در 

کنار رودخانه است که جهان نما خوانده می شود«.
ایــن بنا از تــالاری مرکزی با اتاق هایی در گوشــه ها و اتاق هایی در میان آنها در 
طبقه بالا و پایین تشــکیل می شــد. نوع و کاربری اتاق ها با هم تفاوت داشت و با 

چقــدر دل تــان خواســته در طول ســفر هم 
و هم این  دریا باشید، هم نزدیک شهر  کنار 
کن تاریخی را داشته  که امکان بازدید از اما
ح آبــاد«، ۲۵ کیلومتــری  باشــید؟ اینجــا »فر
شــمال ســاری و ۲ کیلومتری ساحل دریای 
یک  مازندران اســت، شــهری تاریخی که از 
به دریا  ســوی دیگر  استان و از  ســو به مرکز 
راه دارد، در کنار این موارد دسترســی آسان 
به شهرهای بهشهر و بابلسر را هم به مزایای 
اقامتــگاه تابســتانه شــاه عبــاس  از  دیــدار 

صفوی اضافه کنید.
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اتاق، کاربری ویژه خود را داشت.  نگاهی ساده می توان فهمید که هر 
دیوارهــای اتاق هــا از گچ بــوده و روی آنها نقوش انســانی، گیاهی و هندســی 
ترسیم شده بود، بخش زیادی از این نقوش طی فرسایش طبیعی از بین رفته اند.

در بخش غربی کاخ جهان نما بقایای حصار و دروازه وجود دارد، بنا بر متون 
برجای مانده این کاخ با دو دروازه و سردر ورودی تزیین شده و فضای میان این دو 

با معابر مشجّر تزیین شده بود. 
در بخــش دوم، باغی سرســبز با حوض هــای متعدد در میانه وجود داشــت. 
در میانه حوض نیز اتاقکی چوبی برای جلوس شــاه ســاخته شــده بود و در اطراف 
اندرونــی، اتاق های مفروش با قالی های ترکی قرار داشــتند. دیوارها و بالای اتاق ها 
طــلاکاری و اطــراف اتاق ها آیینــه کاری بــود. در طاقچه های اتــاق، چینی های زیبا 
همراه با اتاقی مخصوص برای پخت کباب قرار داشت، کاخ جهان نما در دو طبقه 

و به تقلید از کاخ عالی قاپو با اتاق های کوچک و تزیینات فراوان ساخته شد. 

  پل صفوی
ایــن پل که در بخش شــرقی با محوریت شــرقی- غربــی روی رودخانه تجن 
ســاخته شــد، در نزدیکی کاخ جهان نما قرار دارد. گرچه این پل شکوه و عظمت 
دیــروز را ندارد اما ســه پایــه پل با دو دهنه ســالم و یک دهنه شکســته که به دو 
بخش تقســیم شــده، همچنان پس از قرن ها پابرجا و گویــای عظمت معماری 

ایرانی است. 

در ســاخت ایــن پــل از ملات ســاروج و آجر اســتفاده شــده و براســاس بقایا 
می تــوان حدس زد که تعداد چشــمه های پــل 7 تا 9 طاق گهواره ای بوده اســت. 
روگــذر بــا آجر فرش شــده بود و از ایــن پل برای ارتبــاط میان دو ســوی رودخانه و 

نقل وانتقال بومیان منطقه میان فضای مسکونی و زراعی استفاده می شد.

  حمام قاجاری 
کمــی آن طرف تــر از پــل صفوی، بقایــای حمام قاجــاری میان شــقایق ها و 
گل های زرد دیده می شــود، حمامی که نشــان از ادامه رونق شــهر پس از صفویه 
تا قاجار دارد. این حمام در بخش شــرقی شهر ساخته و در ساخت آن از آجرهای 

گانه زنانه و مردانه استفاده شده است. باقی مانده صفوی در دو قسمت جدا
پلان حمام قاجاری مســتطیل و دارای ســربینه 8 ضلعی بوده، پوشش بام 
حمام ســقف گنبدی آجری با روزنه های دایره در بخش های مختلف برای تامین 

هوا، تهویه و تامین نور حمام بود. 
در کوچــه و خیابان هــای فرح آباد که قــدم بزنید هنوز بقایای تاریخ را تماشــا 
می کنیــد، خانه هایــی که از مصالــح صفوی و قاجاری در ســاخت دیوارهایشــان 
اســتفاده شده تا آجرهای قدیمی رهاشــده در کنار خیابان. در گذشته بازاری هم 
در بخش شمالی مسجد- مدرسه قرار داشته که بقایای آن طی کاوش های اخیر 
آشــکار شده اســت. کاوش های فرح آباد ادامه دارد و می توان امید داشــت که این 

شهر بازتابی از نام آن در آینده باشد. 
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مدیــر هتــل آپارتمــان کوثر رامســر گفــت: لازمۀ رســیدن به اســتانداردهای 
جهانــی، ســرمایه گذاری در زمینــه تبلیغات اســت. باید فعالیت هــای بازاریابی، 
فــروش و استانداردســازی خدمــات در ســاختار فیزیکــی هتل هــا بــه صــورت 

حرفه ای پیگیری شود.
هتل یکی از مهمترین زیرساخت های گردشگری و عناصر مهم در صنعت 
توریســم اســت که خــود به تنهایــی می تواند به یک مقصد ســفر تبدیل شــود. 
محســن دوست حســینی مدیر هتل آپارتمان کوثر رامســر، معتقد است اهداف 
کلــی هتــل در توســعه بهتــر خدمــات به مخاطبــان هتــل خلاصه می شــود تا 

تعطیلاتی لذت بخش و با کیفیت برای مهمانان رقم بخورد.
او کــه دانش آموختــه اولین مرکز هتلداری دهه 70 در کشــور اســت و قریب 
به 30 ســال تجربه در گروه هتل های پارسیان، هلیا و سیمرغ دارد، درباره تفاوت 
هتل کوثر با دیگر هتل ها در مازندران گفت؛ تفاوت اصلی گروه هتل های کوثر به 
ویژه هتل کوثر رامســر، نگاه متفاوت برای ارائــه خدمات به جامعه هدف یعنی 
خانواده محترم شــهدا و ایثارگران اســت، این گروه همواره از جانب مقام معظم 
کرام شــده و هتل کوثر رامســر نیز در جهــت اعتلای خدمات  رهبــری توصیه به ا
به ایــن عزیزان با مناسب ســازی خدمات بــه جانبازان قطع عضــو و درصد بالا، 

گام های موثری برداشته  و توانسته رضایت آنها را فراهم کند.
او افزود: بهســازی و نوســازی واحدهای اقامتی در بــال غربی هتل، احداث 

رســتوران در دو طبقــه بــرای ســرو غــذا، آمــوزش و بروز رســانی کارکنــان، تکمیــل 
فرآیندها در راســتای نامگذاری هتل کوثر رامســر به هتل سبز بر اساس ضوابط و 
اســتانداردهای موجود و  اشــتغالزایی در مکانهای جدیدالتاسیس مانند سالن 
اجتماعات و ورزش از اهداف توسعه ای هتل کوثر رامسر است که چندی پیش با 

حضور معاون رئیس جمهور رونمایی شد.

  صنعت هتلداری؛ دستخوش اتفاقات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی
 دوست حسینی یادآور شــد: با توجه به اینکه صنعت هتلداری دستخوش 
اتفاقات فرهنگی، اجتماعی و سیاســی اســت. هر گونه رویدادی در این زمینه، بر 
رشــد این صنعت اثر منفی یا مثبت می گذارد. در ســال های اخیر به دلیل شیوع 
ویروس کرونا شــاهد افت قابل توجه ضریب اشــغال هتل هــا بودیم تا جایی که 
برخی هتل ها تا مرز نابودی و تغییر کاربری و کاهش نیروی انســانی پیش رفتند. 
و البتــه گران بودن مواد اولیــه، انرژی و ناهماهنگی بین بخش های گردشــگری، 
موجــب تنــزل جایــگاه ایران تــا عنوان یکصــد و ســی و یکمین کشــور در جذب 

گردشگر شده است.
از طرفی، این رتبه برای کشوری که یک میلیون جاذبه گردشگری قابل اعتناء 

دارد، تاسف برانگیز است.
کن پذیرایی،  صنعت گردشــگری شــامل پنچ بخش مرتبط حمل و نقل، اما

محسن دوست حسینی مدیر هتل آپارتمان کوثر رامسر:

لازمه توسعه گردشگری در کشور، استراتژی منظم است
تا زمانی که زیرساخت های مناسب گردشگری توسعه پیدا نکند شاهد وضعیت پایدار، 

منسجم و منظمی نخواهیم بود.
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جاذبه هــای گردشــگری، مدیریــت و بازاریابــی اســت کــه 
باید در کنار هم برای شــکوفایی صنعت گردشــگری تلاش 
کنند. چنانچه یکی از این بخش ها ضعیف عمل کند ســایر 
بخش ها آســیب می بینند، بنابراین می بایســت هماهنگ 

عمل کنند. 
مدیــر هتل آپارتمان کوثر رامســر وجــود اقامتگاه های 
غیر رســمی و افــراد موســوم بــه  تابلو  بــه  دســت  در ورودی 
شهرها را از دیگر مشکلات هتل داری در مازندران برشمرد 
و افــزود:  فقــدان طرح هــای تشــویقی بــرای مــردم جهت 
از دیگر مواردی اســت  گذراندن اوقات فراغت در هتلها نیز 
که باعث افت شــدید ضریب اشــغال هتل ها در مازندران 
می شــود که گویا مدیران هتل ها نسبت به آن کم توجه اند، 
در حالــی که  ایــن عامل می تواند موجب کاهش اســتقبال 

گردشگران از ویلاهای استیجاری شود.
بــه  رســیدن  بــرای  کــرد:  تصریــح  حســینی  دوســت 
اســتانداردهای جهانی باید در زمینه تبلیغات مناســب در 
صنعــت هتلداری ســرمایه گذاری و فعالیت های بازاریابی، 
فیزیکــی  ســاختار  فــروش و استانداردســازی خدمــات در 

هتل ها به صوت حرفه ای پیگیری شود.
 او ادامــه داد: آمــوزش و توانمندســازی پرســنل هتــل 
بــا مشــتریان، نقــش  و رفتــار  گفتــار  صداقــت در  کنــار  در 
صنعــت گردشــگری و جذب مشــتری  تعیین کننــده ای در 
برندســازی  برنــد،  مدیریــت  بــه  مربــوط  مباحــث  و  دارد 
از  کــه  بــازارداری  و  بازاریابــی  بازارســازی،  اســتراتژی های  و 
موضوعــات روز این صنعت در دنیاســت، می تواند جایگاه 

را به طور چشمگیری تغییر دهد. کشور 
کــه  زمانــی  تــا  می کنــم  فکــر  گفــت:  همچنیــن  او 
زیرســاخت های مناســب گردشــگری توســعه پیــدا نکند 
شــاهد وضعیت پایدار، منســجم و منظمی نخواهیم بود. 
همچنیــن تــا رقابــت در هتل هــای مازنــدران بــرای جذب 

مشــتری وجــود ندارد علیرغــم تلاش متولیان و مســئولین، گردشــگری چندان 
کــه بخش عمده ایــن تحرکات برعهــده فعالان این  رونقــی نخواهد داشــت  چرا
حوزه اســت. تا وقتی قیمت ها نسبت به مسافران به عنوان مشتری همیشگی 
هتل ها با انعطاف اعمال نشــود و برنامه ای برای ماندگاری و برگشــت مشــتری 

وجود نداشته باشد، وضعیت همچنان تغییر نخواهد کرد.
او در ادامــه افــزود: بــرای افزایــش رغبت مــردم در اقامــت در هتل هــا باید 

برنامه ای جدی در زمینه هتلداری در مازندران تدوین شود. 
این فعال گردشــگری با اشــاره به ایــن مطلب که برای پیشــرفت این حوزه و 
حرکت در مســیر صنعتی شدن توریسم، داشتن اســتراتژی منظم در گردشگری 
الزامــات اســت، گفــت: تبلیغــات و اطلاع رســانی بــرای معرفــی جاذبه هــای  از 
و  پذیرایــی  اقامتــی،  واحدهــای  نظیــر  زیرســاخت های  ایجــاد  گردشــگری، 
ســرویس های بهداشتی شایســته صنعت توریسم، آموزش مســتمر و بکارگیری 
مدیــران متخصص و برند ســازی و بازاریابی، نیز توجه بــه موضوع معافیت های 
مالیاتــی و یا در واقــع، حذف مالیات بر ارزش افزوده و ارائه بســته های تشــویقی 
دولــت بــه خصــوص بــرای کارگــزاران صنعــت گردشــگری، از اصول توســعه این 

صنعت در کشور است.

الزامات است    استراتژی منظم در گردشگری از 
بــه عقیــده او  حمایت از بخــش خصوصی می توانــد نقش بســزایی در این 

گاه ســازی بخش خصوصــی درباره  زمینه داشــته باشــد. برنامــه ای مدون برای آ
زمینه فعالیت شان و هموار کردن مسیر و رفع موانع موجود تدوین شود.

دوســت حسینی با اشاره به اینکه توجه به مولفه های فرهنگی، ظرفیت ها 
و داشــته های یــک منطقــه نظیــر جشــنواره ها، تئاترهــای خیابانــی، آیین های 
ســنتی در بیــن قومیت های ایرانی و...، می تواند ســبب شــکوفایی گردشــگری و 
جذب گردشــگر شــود، بیان کرد: رویدادهای فرهنگی و قــومی می تواند اقتصاد 
گردشگری را بسازد. در واقع گردشگران علاقه مندند به مقاصدی سفر کنند که 
از نظــر امنیت، امکانات، خدمــات زیربنایی، قوانین و مقــررات دارای چارچوب 
خاصی اســت. البته این موارد حداقل هایی اســت که برای تبدیل گردشــگری به 

صنعت توریسم لازم است.
او گفــت: وجــود  ظرفیت هــای گردشــگری در یــک منطقه لازم اســت، اما 
کافی نیســت. این ظرفیت و پتانســیل باید بــه محصول تبدیل و در بــازار رقابتی 
گردشــگری عرضــه شــود و تنــوع پیدا کنــد تا بتوانــد نظر گردشــگران با ســلایق 

مختلف را جلب و جذب کند.
دوست حســینی خاطرنشان کرد: گردشــگری صرفاَ تفریح، سرگرمی و جا به 
جایی افراد نیست، بلکه فرصتی است که می توان با استفاده از آن، اقتصاد کشور 
را توســعه داد و زمینه اشتغال زایی و کسب درآمد بیشتر را برای مردم فراهم کرد. 
بنابراین برای موفقیت دراین پدیده که جنبه های مختلف کشور را درگیر خودش 
می کنــد عزم تمامی منابــع و امکانات موجود در دســتگاه های اجرایی و تعامل 

گاهانه بخش خصوصی فعال در این حوزه را می طلبد. آ
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ژی و ناهماهنگی بیــن بخش های گردشــگری،  گــران بودن مــواد اولیــه، انــر
موجــب تنزل جایگاه ایران تا عنوان یکصد و ســی و یکمین کشــور در جذب 
گردشــگر شده اســت. از طرفی، این رتبه برای کشــوری که یک میلیون جاذبه 

گردشگری قابل اعتناء دارد، تاسف برانگیز است.

آمــوزش و توانمندســازی پرســنل هتــل در کنــار صداقــت در گفتــار و رفتار با 
مشتریان، نقش تعیین کننده ای در صنعت گردشگری و جذب مشتری دارد 
و مباحث مربوط به مدیریت برند، برندســازی و اســتراتژی های بازارســازی، 

بازاریابــی و بازارداری که از موضوعات 
دنیاست، می تواند  این صنعت در  وز  ر
چشــمگیری  را به طور  جایــگاه کشــور 

تغییر دهد.
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تنهایی با شکوه لاجیم
گزارش: آتنا فلاحتی

روزنامه نگار



شماره چهار / بهار  1402فصلنامه ارَمون2۵

گــر گذرتــان بــه ســوادکوه افتاده باشــد حتمــا نام  ا
برج لاجیم را هم شــنیده اید. این برج در روســتای لاجیم 
از توابــع کِسِــلیان ســوادکوه قــرار دارد. لاجیم روســتایی 
جنگلــی اســت کــه نزدیکــی بــه جاذبه هــای طبیعــی 
برج مقبــره  بــا  همنشــینی  و  چهاردانگــه  و  دودانگــه 
گردشــگری ســوادکوه به آن  لاجیم، موقعیت ویژه ای در 
داده اســت. به دلیل برخورداری از آب وهوای مناســب و 
دسترسی به جاده  فیروزکوه و سوادکوه، جمعیت لاجیم 
شــناور اســت، در فصل تابســتان جمعیت این روستا تا 
800 نفر و در فصول ســرد تا 400 نفر برآورد می شود، مردم 

روستا نیز به کشاورزی و دامداری سنتی مشغول اند.
بــرای دیــدار از این برج مقبره ســفری یــک روزه را به 
مقصد لاجیم آغاز می کنیم، خنکای بهار است و جاده ها 
بــا درختان تازه جوانه زده انتظار مســافران را می کشــند. 

شیرگاه را پشت  سر گذاشته ایم و حالا در  زیراب، یکی از افراد محلی که اتفاقا اهل 
لاجیم است را پیدا کرده ایم تا هم بلدراه ما شود و هم کمی گپ وگفت کنیم.

آقای قربانی دامدار اســت و گهگاهی برای فروختن لبنیات محلی به زیراب 
رفت وآمــد می کنــد، در طول مســیر از گذشــته روســتا برایمان می گویــد» 20/ 2۵ 
کیلومتر با شــهر فاصله دارد، خیلی دور نیســت، الان که ماشــین هست و راحت 

شده، آن قدیم ها ما با اسب و قاطر تابستان و زمستان این مسیر را می آمدیم«.
جــاده خلوت اســت و نیمی از راه طی شــده، آقای قربانــی در حالی که کش 
ســطل های خالــی ماســت را محکــم به هم گــره می زنــد ادامه می دهــد» واللا 
از وقتــی مــا چشــم باز کردیــم این بــرج بــود، می گویند یــک آدم بزرگــی آن داخل 
دفن اســت، یک عده هم می گویند امامزاده اســت، الله اعلم! مــردم زیارت اش 
می کردند حاجت هم می گرفتند، ندیدم که، شــنیدم فقط. قدیم انقدر شناخته 
شــده نبــود، می گویم قدیــم منظورم زمــان بچگی ماســت، دورش پــر از درخت 
و ســبزه بود، بعدا آمدند دســت به ســرش کشیدند زنده شــد، همان هم باعث 
شد مردم که می آمدند جنگل لاجیم کم کم اینجا را هم پیدا کردند، الان می آیند، 

عکس می گیرند، معروف شده برای خودش«.
به نظر نمی رســد حتی آقای قربانی هم بداند که برج لاجیم یک گنج پنهان 
در قلب روســتای پدری اوست. به لاجیم رســیده ایم، اوایل روستا پیاده می شود و 

قبل از خداحافظی به رســم تمام روســتاییان برای افطار 
دعوت مــان می کند، با دســت مســیر رســیدن بــه برج را 
نشــان مان می دهد و چوبدســتی به دوش و سطل های 

شیر و ماست در دست از ما دور می شود.
از کنــار جاده هــای جنگلی به گردنه ای می رســیم که 
بــه گفته محلی ها خان آخر رســیدن به برج اســت، کمی 
از گردنه دشــتی ســبز قرار دارد کــه برج لاجیم  آن طرف تر 
در آن می درخشــد. ایــن بخــش از دشــت کــه بــا گیاهان 
خودرو پوشــیده شــده از اطراف به پرتگاه هایی مشــرف 
بود که روزگاری خندقی عمیق با دیوارهای عظیم شــبیه 
به قلعه در آن قرار داشــت، به نظر می رسد برج لاجیم نیز 

بخشی از این بنا بوده باشد.
از ماشــین که پیاده می شــویم هوای ســرد و نم باران 
یادمــان می آورد کــه »بعــد از نوروز ســلطانی، صــد کنده 
بســوزانی«، هنوز زمســتان در ارتفاعــات جان دارد، پیاده به ســمت برج می رویم. 
بنــا در محوطه ای بزرگ و سرســبز قــرار دارد که با دیواری کم ارتفــاع از خیابان جدا 
می شــود، راهی کوتاه و باریک برای رســیدن به برج طراحی شده است، اطراف بنا 
خبری از درختان نیست جز یک درخت تنومند و بوته های گیاهان خودرو، اما تا 

از دور مثل زمرد می درخشند. چشم کار می کند کوه ها و جنگل های سبز 
ل زیار و سلطه آنها بر گستره تبرستان بازمی گردد،  تاریخ ساخت برج به دوران آ
امیران ایــن خاندان کوچک گیلی- دیلمی در قرن های چهــارم و پنجم قمری بر 
بخش هایی از تبرســتان حکمرانی کردند، اما به دلیل عدم تسلط به کوهستان و 
تلاش بازماندگان باوند برای پس گرفتن املاک شــان، عمر حکمرانی آنها بر این 
منطقه کوتاه بود. برج لاجیم در این بازه 70 ساله و فاصله میان سقوط نخستین 

سلسله باوندیان و ظهور دومین سلسله آنها بنا شد.
برج بنایی آجری و به ســبک رازی اســت که بدنه اســتوانه ای شکل آن 18 متر 
ارتفاع دارد. این بنای تاریخی را می توان در نمای ظاهری به دو بخش تقسیم کرد، 

گنبد بنا و بخش زیرین گنبد.
گنبد مخروطی برج دوپوش اســت که در بیرون رک و در بخش داخلی ساده 
و مدور ســاخته شده اســت. در قســمت پایینی گنبد کمربندی از طاق نما دیده 
می شــود. ایــن طاق نماها نقطه اتصــال گنبد بــه بخش زیرین هســتند، بخش 

سرســبز  و  رگ  بــز محوطــه ای  در  بنــا   
قــرار دارد که با دیواری کم ارتفــاع از خیابان 
جــدا می شــود، راهی کوتاه و باریــک برای 
ج طراحی شده است، اطراف  رســیدن به بر
یک درخت  درختان نیست جز  بنا خبری از 
و، اما تا  تنومنــد و بوته هــای گیاهان خــودر
چشــم کار می کند کوه ها و جنگل های سبز 

دور مثل زمرد می درخشند. از 



شماره چهار / بهار  1402فصلنامه ارَمون2۶

زیرین شــامل دو کتیبه به خطوط پهلوی و کوفی اســت که مانند دو نوار متصل 
بــه هم دور تــا دور بنــا را گرفته انــد. دو کتیبه با تزیینــات آجری تراش خــورده روی 

زمینه ای از گچ سفید قرار داشتند که امروزه این بخش از بین رفته است. 
کتیبــه کوفــی کــه در بخش پاییــن کتیبه پهلــوی قــرار دارد، به خوبی نشــان 
می دهد که این برج در چه ســالی ســاخته شــده و مدفن کیســت؟ 413 قمری و 
مدفن »کیا اســمعیل ابوالفوارس شــهریاربن عباس«. همنشینی دو کتیبه کوفی 
و پهلوی نشــان می دهــد که جریان های هنری پیش از اســلام همچنان تا قرون 
بعدی و پذیرش اســلام در منطقه مورد اســتفاده بودند. بنا بر شــواهد تاریخی 
کمیت سیاسی خود را  مردم مازندران پس از نفوذ اســلام نیز اســتقلال ملی و حا
حفظ کردند. اســپهبدان مازندران که به ســنن و آداب ایرانیان ساســانی دلبسته 
بودند تا مدت ها پس از نفوذ اســلام، از خط پهلوی در سکه ها، کتیبه ها و مانند 

آن بهره می گرفتند.
کمــی پایین تــر، در ورودی با ۶ پله آجری در بخش شــرقی بنا دیده می شــود، 

طاق نمایی با تزیینات ظریف آجرکاری نیز در بالای در خودنمایی می کند. 
برخــی از مــردم محلی بــرج لاجیــم را مدفن امامــزاده ای به نــام »عبدالله« 
می دانند، این عقیده ریشــه در داستان هایی دارد که از پدران آنها سینه به سینه 
نقل شده است، »آندره گدار« معمار و باستان شناسی فرانسوی که در دوره پهلوی 
وارد ایران شــده بود در یکی از سفرهای خود برای آشنایی با بناهای تاریخی ایران 
بــه لاجیم می رســد، او در خاطرات خــود از زبان بومیان منطقــه نقل می کند که 
روزگاری گبری هــا قصد تخریــب امامزاده عبدالله را داشــتند، حوالــی ظهر برای 
اســتراحت زیر سایه درختان می روند، اما زمین دهان باز می کند و همه آنها را در 
خــواب می بلعد، مــردم محلی این واقعه را یکی از دلایــل وجود امامزاده در برج 

می دانستند. 
گــدار همچنیــن در تحقیقات خود به این نتیجه می رســد کــه در این نقطه 
جغرافیایــی، خندقــی با دیوارهای قطور و بلند وجود داشــت که بــه برج بزرگ و 
مدوری متصل می شــد. وسعت تپه نشانگر آن است که برج یادشده ساختمان 
اصلی یک قلعه بوده و به نظر می رسد این منطقه، باتوجه به قرارگیری در قلب 
جنگل و دور بودن از راه های مواصلاتی، پایگاه شــاه یا امیری بزرگ اما مخلوع و 

برج نیز مدفن او بوده باشد.
برج مقبــره لاجیــم بــه شــماره ثبــت 18۵ در ســال 1311 ثبــت ملی شــد و در 
فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت. در سال 1338 انجمن آثار ملی ایران بودجه ای 
را بــه مرمت برج اختصاص داد و مصالح موردنیاز به صلاحدید معمار اداره کل 
باستان شناســی وقت و همکاری سرپرســتان کارخانه »تراورس سازی شیرگاه«، از 
تهران تامین و به لاجیم منتقل شد. پس از آن مرمت بعدی در سال 1382 انجام 
شــد و درنهایــت آخرین مرمت هــای بنا که طی آن آســیب های جــدی به کتیبه 

کوفی نیز وارد شد، در دهه 90 صورت گرفت.
از پله هــای برج که پایین می رویم روبروی ما مقبره شــهدای گمنام قرار دارد، 
اطراف محوطه برج نیز مدفن روســتاییانی است که از این فضا به عنوان آرامگاه 
روســتا اســتفاده می کنند. تصویر عجیبی از همنشــینی تاریخ، طبیعت و زیست 
ک  روستایی! چند زن و مرد مشغول خواندن فاتحه بر مزار درگذشتگان شان و پا
کی شــده روی ســنگ قبرها هســتند و کمی دورتر،  از چهره های حکا کردن غبــار 
مســافران به تماشــای طبیعت مشــغولند، از دور صدای همهمه گله و زنگوله  
گاوها شــنیده می شود، برج لاجیم شــاهد خاموش قرن ها آمدوشد ما در تاریخ 

بوده و خواهد ماند.
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چــوب و صدای تق وتــوق ابزارهــا و چهره جاجرود بهشــت نجارها است، از ابتدا تا انتهای  استان مازندران اســت، کارشناس صنایع دستی و فاطمه پیوسته کناری متولد ۱۳۶۸ فریدونکنار می کنند، برگ برنده ای که نصیب هر کسی نمی شود.حتی قدیمی هــای محل روی آن حســاب ویژه ای باز اهالــی ســعیدآباد کارگاهی شناخته شــده اســت که ۷۵ متــری »فاطمــه پیوســته کنــاری« حــالا در میان شــبنم ســعیدآباد، حال وهــوای دیگــری دارد، کارگاه سالی اســت که مرزها شکسته شــده و انتهای کوچه این بهشت مردانه است و ورود به آن دشوار. اما چند برش خورده نگاه می کنند پر شده، تا چشم کار می کند باریکی  نوک بینی شــان گذاشــته اند و به چوب های مردانــی کــه بــا مــدادی پشــت گوش  شــان و عینک آن بــا عطر  دو نجارند و شغل شان هم منبع درآمد آنها است کارشناس ارشد هنر اسلامی. او و همسرش مصطفی در  گفتگوی پیش هر  پنهان این شغل، دشواری ها، چرایی ورود و چگونگی رو، فاطمــه به عنوان یــک نجــار زن از لایه های پیدا و و هم تعلق خاطرشــان به زندگــی. در 
بقا در آن می گوید.

از کلیشه های جنسیتی زنان نجار؛ شغلی فراتر 
 در مسیر اشتغالزایی
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ون می بینیم؟ بیر   نجار بودن همان قدر هیجان انگیز است که ما از 
جواب این ســوال بســتگی به میــزان علاقه تان بــه کاری دارد کــه به عنوان 
گر عاشــق کارتان باشــید تمام لحظات  شــغل  آن را پذیرفته اید. در هر حرفه ای ا
برای شــما هیجان انگیز هســتند، برای من هم همین طور اســت، اما صادقانه 
این که کار بســیار ســنگینی اســت، هم جســمی و هم ذهنی، چون ســاخت هر 
قطعه یا شــی با شی دیگه متفاوت است و محاســبات فنی، زیبایی شناسانه و 

فیزیکی مخصوص به خودش را دارد.
 

صنایــع  دســتی نمی خواندیــد بــاز هــم وارد ایــن کار    اگــر 
می شدید؟

گرایــش مــن چوب بــود و با ایــن حرفه در دانشــگاه آشــنا 
شدم. همیشه کارهای عملی و ساخت وساز برایم جذاب بوده 
و هست ولی هیچ وقت فکر نمی کردم که وارد این حوزه بشوم، 
چون آشــنایی ای با آن نداشتم، اما ســال آخر دانشگاه فهمیدم 
این کار همان کاری است که می توانم در آن تماماً خودم باشم.

 
وع به چه سرمایه و تجهیزاتی نیاز داریم؟   برای شر

پروســه ســاخت باعث می شــود شــما بــه ابزار زیــادی نیاز داشــته باشــید، 
امــا همیشــه راه حل هایــی مثل برون ســپاری بخش هایــی از کار وجــود دارد که 
می توانــد به کــم کردن هزینه هــا کمک کنــد، این راه حل هــا را خودتــان در گذر 
زمان و براســاس تجربه به دســت می آورید. تنوع کار در این حوزه گسترده است 
و درصورتــی که امکانات لازم فراهم نباشــد می توانید ســراغ فنونــی بروید که به 
هزینه کرد و ابزار کمتری نیاز دارند؛ مثل منبت یا معرق که حتی در فضای خانه 

هم می توان انجام داد.
 

کمک می کنند؟   چه عواملی به سودآوری در این کار 
دو اصــل مهــم تجربه کاری و کیفیت اثری اســت که تولیــد می کنید، هرچه 
ایــن دو عامــل را جدی تر بگیرید زودتر هم به ســود می رســید، یک عامل مهم 
دیگر که به خود شــخص بســتگی دارد توانایی پرزنت )معرفی( است، به عنوان 
تولیدکننــده یــا خالــق یک اثــر هنــری باید بــا شــیوه های بازاریابــی و ارتبــاط با 
مخاطبان آشــنا باشــید تــا در بازار هــدف محصول تان شــناخته شــوید، هرچه 
شــناخت عمومی بیشــتر باشــد توســعه برندتان 
هم با ســرعت بیشــتری به کمــک مخاطبان تان 

انجام می شود.

آمــوزش   علاقمنــدان  بــرای  توصیه تــان    
ود از طریق دانشگاه؟ استادمحوری است یا ور

کادمیــک و مباحــث تئــوری آن بــه  فضــای آ
شــما اجــازه آزمــون و خطا بــرای کســب تجربه را 
رو بیشــتر  نمی دهــد، مــن آمــوزش اســتاد محور 
بــا  و  کارگاه  فضــای  در  دقیقــاً  چــون  می پســندم 

امکانات تخصصی فعالیت می کنید.

ور وارد ســاخت  وع کردید یا به مر رگ و صنعتی شــر   خودتــان ابتــدا با کار بــز
صنعتی شدید؟

من با کار خراطی شــروع کردم و اولین دســتگاهی که خریدم هم دســتگاه 
خراطــی بــود، تولیــدات اولیه مــن ظــروف خراطی شــده بودند، به مــرور بقیه 
ابزارها را خریدم و کارم به ســمت تولیدات بزرگ و صنعتی رفت، در حال حاضر 
محصولات تولیدی کارگاه من طیف وسیعی را شامل می شود، میز ناهارخوری، 
کمد و سرویس خواب، انواع ظروف، در و پنجره های ارسی و بسیاری موارد دیگر 
سفارش هایی بوده که در طول این سال ها ساختم. البته من در رابطه با ساخت 
محصولات صنعتی آموزش دیده بودم و هدفم از ابتدا تولید محصولات بزرگ 

بود.

کم است؟ حا   نگاه جنسیتی چقدر در این کار 
ایــن حقیقت کــه مردان از لحــاظ قدرت بدنی نســبت به زن هــا قوی ترند 
اجتناب ناپذیر اســت و طبیعتاً این تفکــر روی نگاه مردم اثرگذار بوده، اما امروزه 
بیشــتر از توانایــی ســاخت، طراحی و تفکر پشــت کار مهم اســت کــه خب زن یا 
مــرد بودن هیچ دخل و تصرفی در آن ندارد و شــما بیشــتر بــه خاطر ایده  تایید 
می شوید تا اجرا. تکنولوژی کمک کرده تا در این چند دهه بیشتر ساخت وسازها 

ماشینی شوند و سختی کار نسبت به گذشته کم شده است.

  برخورد اولیه مردم وقتی متوجه می شوند نجار هستید چطور است؟
خیلــی برای شــان جــذاب اســت و اشــتیاق نشــان می دهنــد، ســوال های 
مختلفی می پرسند که خب این نحوه برخورد برای من خوشایند و جالب است.

 
  چقدر در این سال ها به عنوان یک نجار زن از طرف خانواده و نزدیکان جدی 

گرفته شدید؟ 
متاســفانه در جامعــه مــا بــه دلیــل نبــود آمــوزش کافــی و کمبود ســطح 
بهداشــت اجتماعــی، نــگاه جنســیتی وجــود دارد کــه بزرگتریــن مانــع بانــوان 
محســوب می شــود. اما هدف من بزرگ تــر از آنی بود که خودم را زیر ســایه این 
چالــش متوقف کنم. خوشــبختانه در حال حاضــر علاوه بر خانواده و آشــناها، 
حتــی غریبه هــا هم بــه من و مســیرم اعتمــاد دارنــد. معتقدم انســان نهایتِ 

حــوزه کاری و  وز مطالعه کردن در  ر من هــر 
وز شدن مداوم در کار را توصیه می کنم،  به ر
در نهایت شما بعد از سال ها کسب تجربه، 
دانش و مهارت امضای شــخصی خودتان 
را در آثارتــان دارید که نماینده پیشــرفت و 

توسعه کار شما خواهد بود. 



شماره چهار / بهار  1402فصلنامه ارَمون29

اســتعداد و توانایی اســت و مرد بــودن یا زن بــودن خللی در ایــن توانایی ایجاد 
نمی کند، هر زمان که برچســب جنســیت را از خودمان برداریم، دیگر جنسیت 

یک معیار برای سنجش توانمندی افراد نخواهد بود. 

برابــر انتخاب تان    کمــی درباره نقــش خانواده تان بگویید، چه واکنشــی در 
داشتند؟

و  اعتمادبه نفــس  خانــواده  ســمت  از  همیشــه 
حمایــت زیــادی دریافت کردم، اما شــروع ایــن کار برای 
آنها ریسک بالایی محسوب می شد، درنهایت همسرم 
و  پیگیــری  بــا  و  داد  مــن  بــه  را  لازم  اعتمادبه نفــس  آن 
اســتمرارش، کمک کرد تا در کاری فعال و موفق شوم که 
آرزویــم بود. از طرف دیگر خودم هرگز به این فکر نکردم 
کــه از پس ایــن کار برنخواهــم آمد، هیچ زمانــی برای من 

سوال نشد، فقط به علاقه ام نگاه کردم، همین.

زیابــی  ار ایــن کار را چطــور    به عنــوان نجــار زن بــازار 
می کنید؟

ســفارش هایی که به مــن داده می شــود متنوع اند 
گر امکانات کافی داشــته  و تقریباً تمام محصولات چوبی را شــامل می شــوند، ا
باشــید و ایده هایتان را با بهترین کیفیت و متریال )مواد ســاخت( بسازید بازار 
بســیار خوبی دارد، چون چوب متریال اصلی کار شما است و کمتر کسی وجود 
دارد که به آن بی علاقه باشــد، بیشــتر افراد دوســت دارند یک کار چوبی هم که 

شده در خانه شان داشته باشند.

بازاریابی می کنید؟ نقــش فضای مجازی را در توســعه این کار چطور    چطــور 
می بینید؟

بیشــتر فروش و ســفارش های من از طریق معرفی انجام می شــود، فضای 
مجــازی خیلــی در این حرفــه اثرگذار بــود که متاســفانه به دلیــل تصمیم های 
اخیــری که بــرای شــبکه های اجتماعی در کشــور گرفته شــد، پتانســیل بیزنس 
مارکــت بســیار بالایی را از دســت دادیــم و الان خیلی از مشــاغلی کــه در ارتقای 
گردش پولی کشور مثمرثمر بودند، حتی اسمی ازشان نیست. همه جای جهان 
ک گذاشــتن مهارت ها و  فضــای مجــازی پلتفرم های تخصصــی برای به اشــترا
معلومات و چرخه مدیریت دانش فراهم کرده، در کشور ما به دلیل دیدگاه ها 
و مصلحت اندیشــی ها ایــن فضــا از مــردم گرفته شده اســت. بــه همین دلیل 
ترجیح می دهم تمرکزم روی توســعه دانش و ارتقای مهارت کارم باشــد تا چیزی 
که خطر فیلتر شــدن آن ممکن است بیشترین آسیب را به توسعه اهدافم وارد 

کند.
 

  نهادهای دولتی هم به شما سفارش می دهند؟ آیا به شما اعتماد می کنند؟
از هیچ نهاد دولتی ای ســفارش نداشتم، البته فکر نمی کنم اعتماد  تا امروز 
گر تا به حال سفارشی از سمت ارگانی نداشتم به خاطر شناخته نشدن  نکنند، ا

من بوده نه بی اعتمادی.
 

  درباره جنبه های مثبت و منفی این کار برای مان بگویید.
مهم ترین امتیاز این کار  اعتمادبه نفس زیادی اســت که به شــما می دهد، 
شــی ای راخلق می کنید که فقط در ذهن تان بــوده و حالا نمود عینی پیدا کرده، 
شــما آزادانه در کارگاه هر چیزی را که بخواهید با دســتان خودتان می ســازید که 
خب تجربه بســیار خوشــایندی اســت. جنبه  منفی این کار مثل باقی مشاغل، 
بالا رفتن قیمت متریال و ابزارها اســت، به دلیل نبود ثبات در بازار هر لحظه ما 

با قیمت گذاری جدید و موانع تامین مواد مواجه هستیم.
 

  چطــور مهارت تان را توســعه می دهید؟ آموزشِ بیشــتر می بینیــد یا با تجربه 
وید؟ پیش می ر

گرد خواهید ماند چون چوب موجودی زنده است  در این کار شما تا ابد شا
و هر لحظه شما را با چالش جدیدی مواجه می کند، پس درس گرفتن از اساتید، 
الهام بخشــی  منابــع مکتــوب، طبیعــت و هــر عنصــر 

می تواند مهارت تان را افزایش دهد.
 

بــومی  هنرهــای  از  آیــا  هســتید،  مازندرانــی  شــما    
آثارتان استفاده می کنید؟  مازنداران در 

بلــه قطعاً، مازندران به دلیــل اقلیم طبیعی و تنوع 
کــز مهم هنرهــای چوبی بوده  درختــان و چوب ها از مرا
کوسیســتم  و هســت. این هنرهــای فاخر با از بین رفتن ا
موجــود در جنگل هــای هیرکانی که شناســنامه تمدن 
زمین به شــمار می آیند، در حال فراموشــی اســت. یکی 
از تخصص هــای من در حوزه ســاخت، گره چینی اســت 
کــه کاربــرد آن در پنجره های  ارســی خانه هــای مازندران 
رایــج بود و تقریباً در بیشــتر خانه های شــهری و روســتایی گره چینی داشــتیم. از 
مهم ترین رســالت های من که اســتادم به من محول کرده احیای این هنر از یاد 
رفته می باشــد، چون این هنر هم رو به فراموشی اســت و هم نماینده هنرهای 

چوبی زادگاهم محسوب می شود.
 

  شما و همسرتان چطور کارهای خانه و کارگاه را تقسیم می کنید؟ 
مــا در هیــچ بخشــی از زندگــی، کاری را صــد در صــد روی دوش همدیگــر 
نمی گذاریم، هر کاری باشد باهم انجام می دهیم و هیچ کاری به طور خاص برای 
کسی نیســت. هر دو خودمان را مسئول زندگی مان در کارگاه و خانه می دانیم و 
ایــن تعامل باعث می شــود نه تنها فشــار کار روی یک نفر نباشــد، بلکه فرصت 

پیشرفت برای هر دو نفر فراهم شود.

این حوزه باید چه کاری انجام داد؟   به نظرتان  برای بقا در 
من هر روز مطالعه کردن در حوزه کاری و به روز شدن مداوم در کار را توصیه 
می کنم، در نهایت شــما بعد از ســال ها کســب تجربه، دانــش و مهارت امضای 
شــخصی خودتــان را در آثارتان دارید که نماینده پیشــرفت و توســعه کار شــما 

خواهد بود.

 متاســفانه در جامعه ما به دلیــل نبود آموزش 

کافی و کمبود سطح بهداشت اجتماعی، نگاه 

رگترین مانع بانوان  جنســیتی وجود دارد که بز

رگ تــر  محســوب می شــود. امــا هــدف مــن بز

آنــی بــود که خــودم را زیر ســایه ایــن چالش  از 

متوقف کنم. 
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افتاده اید که جشنواره گردشگری سینمایی راه بیاندازید؟   چطور به این فکر 
فیلم توریســم نوعی از گردشــگری اســت که از لوکیشــن های فیلم  و برنامه های 
تلویزیونــی الهام می گیــرد و در آن، گردشــگران از مقصدی که در تلویزیون، ســینما، 

انیمیشن، مستند و … تماشا کرده اند، دیدن می کنند.
همان طور که شــاهد هســتیم ســینما و فیلم، رســانه مهمی در گردشگری 
محســوب می شــود که باعث ایجــاد انگیــزه در شــهروندان جهان برای ســفر به 
دیــدن مکان هایی می کند که در فیلم ها و ســریال ها نمایش داده می شــود. در 
ایــران می توان به لوکیشــن فیلم محمد رســول الله و ســریال پایتخت در شــمال 

کشور اشاره کرد.
گهی و بازاریابی  تبلیغ از طریق ژانر فیلم و سریال بسیار متفاوت تر از هر نوع آ
دیگــری در گردشــگری اســت. فعالیت های نوشــتاری و مکتوب، مختص قشــر 
گیرتر و دارای بازتاب جهانی بسیار بیشتری  خاصی از جوامع است، اما فیلم ها فرا

هستند.

واقع به دنبال بازاریابی گردشگری از این طریق هستید.   در 
بله. هدف مجموعه نوآور کادوس توســعه زیرســاخت ها و آموزش جامعه 
میزبان و کســانی است که به طور مستقیم و غیرمستقیم با گردشگری در ارتباط 
کید بر اینکه گردشگری سومین صنعت جهان است و سینمای  هســتند. ما با تا
گردشــگری فرصت و ظرفیــت منحصر به فردی در بازاریابی گردشــگری اســت. 
تاثیــر فیلم اولویت نخســت را در این موضــوع دارد. باید بپذیریم گردشــگری در 

ایران بسیار جوان است. معنای نوین و جهانی آن در 
باید از ظرفیت های اطلاع رســانی به عموم با هدف ترویج سفر به لوکیشن 
فیلم هــا و ســریال ها، از طریــق حضــور چهره ها، ســاخت برنامه هــای متنوع و 

جذاب تلویزیونی و بیان اهمیت این مدل از گردشگری، بهره ببریم.
کشــورهایی مثل انگلســتان، استرالیا، کره و...، ســالهای سال تلاش کردند تا 
دیدگاهی از مردم خودشان ارائه کنند که حاصل آن سرمایه گذاری های کلان و در 
بخش های مختلف، به ویژه گردشگری است. طبق آمار جهانی، هشت نفر از هر 
ده نفری که به ســفر می روند، مقاصد سفرشــان را از روی فیلم ها انتخاب و ایده 

ویکرد خلاقانه یک هلدینگ؛  ر

ود »کادوس« به سینمای گردشگری ور
جهانــی که در حال حاضر شــاهد آن هســتیم گاهی آنقدر روی دور تند و تنــوع قرار می گیرد 
گر شــما جزو آن دســته از مردم هســتید که  که باید خلاقیت به کار برد تا از قافله عقب نماند. ا
به رویکرد آهســته و پیوســته اهمیت می دهید، لازم اســت یادآوری کنم برای اینکه همه اقشــار 
یک جامعه در رفاه باشــند و توسعه به مفهوم درست آن برقرار شود، بعضی اوقات می بایست 
دوید!  مثلًا ضرورت دارد امروزِ روز، گردشگران را برای انتخاب یک مقصد اغوا کرد؛ بله! درست 
خواندیــد. اغوا نــه به معنی منفی آن، نه! منظور تشــویق اســت؛ ترغیب بــرای اینکه مقصدی 
را بــرای ســفر انتخــاب کنند. در ایــن بخش کشــورهای مختلــف اقدامات متعددی و قشــنگی 
انجام می دهند که گردشــگری فیلم یا سینما توریســم از جمله آنهاســت. هلدینگ گردشگری 
»کادوس« بنا دارد برای نخســتین بار در ایران، بابی را برای شــناخت بیشتر گردشگری سینمایی 

باز کند، با سعید مجردی مدیرعامل کادوس در این باره گفتگو کرده ایم:
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ســفر و گردش را از فیلم ها اخــذ می کنند که عدد بزرگ و 
قابل ملاحظه ای است.

  پدیــده شــبکه های تلویزیونــی، توســعه اینترنــت و 
نمایــش خانگــی، ســرعت عجیبی بــه فیلم توریســم داده 

است.
واقعاً تحولی در این بخش ایجاد شده است. نمونه 
بــارز آن مکان های ســاخت هری پاتر اســت. نمونه دیگر 
حــوزه کشــورهای  تولیــدات کشــورهای ترکیــه و کــره در 
آســیایی هســتند که با ســاخت ســریال های متعــدد از 
جمله حریم ســلطان و معرفی لوکیشــن آن توانســتند 

کنــون 14 دوره جشــنواره ســینمای  گردشــگران پر شــماری را راهی ترکیــه کننــد. تا
گردشــگری در جهان برگزار شــده است. ما در شــرکت کادوس حدود سه سال در 
حال پیگیری، تحقیق و رصد جشنواره های سینمایی جهان هستیم و سال جاری 
را نیز برنامه ریزی و رای زنی های ما ادامه پیدا خواهد کرد تا ان شــاالله جشنواره ای 

را رقم بزند. را در سال 1403 اجرا کنیم که بستر توسعه گردشگری کشور 

  ممکن است توضیح بیشتری بدهید؟
هدف ما از برگزاری جشنواره گردشــگری سینمایی تولید محتوی قوی برای 

ایران است که معتقدم قادر است انقلابی در گردشگری ایران ایجاد کند.
گســتره فیلم ها نیز با مشــورت اهــل فن و کارشناســان این بخش و شــامل 

فیلم های یک دقیقه ای، انیمیشن، مستند و...، خواهد بود.
گران،  ســینما کارگردانــان،  بــا  می بایســت  رویــداد  ایــن  صحیــح  اجــرای  در 

کره، مشارکت و مشاوره داشته باشیم. تولید کنندگان فیلم و سریال مذا
در برگزاری این جشــنواره وزارت خانه های ارشاد اســلامی، میراث فرهنگی و 

گردگشری، خانه ســینما و شــهرداری های دست اندر کار 
خواهند بود.

جشــنواره های ســینمایی مثــل  شــرکت کادوس از 
برلیــن و کــن، نیــز جشــنواره های داخلی از جملــه فجر، 

شهر، مستند، حقیقت، کودک و...، می کند.
ایران با داشــتن گنجینه غنی موسیقی فولکلور، 2۵ 
اثر ثبت جهانــی، فرهنگ و هنرهــای مختلف از جمله 
مینیاتور، فرش و...، هنوز هیچ جایگاه قابل بحثی در این 
مــدل گردشــگری نــدارد و از ظرفیت های خــود مطلقاً 
اســتفاده نکرده اســت. تبلیغات منفی علیه کشــور هم 

اوضاع گردشگری ایران را بدتر کرده است.
تاثیری که جشــنواره ســینمای گردشــگری در صورت اجرای آن به درســتی و 
ارگان ها، موسســات و به طور کلی گردشــگری کشــور خواهد گذاشت،  تداوم، بر 

غیرقابل چشم پوشی خواهد بود.

  درباره مکان برگزاری آن و دبیرخانه جشنواره چه کرده اید؟
در ایــن رابطه با تعــدادی از شــهرها از جمله تنکابن، کیش و قشــم در حال 
رای زنــی برای ایجاد دبیرخانه دائمی جشــنواره ســینمای گردشــگری هســتیم. و 
احتمال انتخاب تنکابن به دلیل ویژگی های خاص شــهردار حال حاضر این شهر 
توریســتی که ســابقه مدیرکلی تبلیغــات وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشــگری و شــناخت مطلوبی از این حوزه دارد، بیشتر اســت. به یاری خدا به 

زودی این معرفی صورت خواهد گرفت.
کشورهای توسعه یافته دنیا سالهاست جشنواره هایی با این مضمون برگزار 
گر را به  می کنند که نمونه بارز آن جشنواره »کن« است که سالانه هزاران نفر سینما
همراه توریســت ها به کن می کشاند و باعث رونق ویژه این شهر ساحلیِ کوچک 

از هــر ده نفری   طبــق آمــار جهانی، هشــت نفر 

ونــد، مقاصــد سفرشــان را از  کــه بــه ســفر می ر

وی فیلم هــا انتخاب و ایده ســفر و گردش را از  ر

رگ و قابل  فیلم هــا اخــذ می کنند، این عدد بــز

ملاحظه ای است.



شماره چهار / بهار  1402فصلنامه ارَمون32

شده است. 
ســازمان های مدیریتــی تــا  از  ذی نفعــان ایــن امــر 
کســب و کارهــای گردشــگری و جامعه محلی را شــامل 
می شــود. دولــت و سیاســتگذاران از ایــن فرصــت بــرای 

معرفی فرهنگی استفاده خواهند کرد.
یکــی از شــعارهای خــوب وزیــر میــراث فرهنگــی، 
یــا  ایجــاد پلتفــرم  صنایــع دســتی و گردشــگری کشــور 
تلویزیون اینترنتی بود که متاسفانه سرانجام پیدا نکرد. 
انتظار می رود با حضــور آقای ضرغامی با آن روابط خوب 
گران دارند، فعالیت  و حسنه ای که با هنرمندان و سینما

در بخش سینمای گردشــگری جدی گرفته شود و روی آن تمرکز و سرمایه گذاری 
بیشتری انجام شود.

  بنابراین ما می توانیم به سینمای گردشگری ایران در آینده ای نزدیک امیدوار 
باشیم؟

ما جای خالی ســینمای گردشــگری را حــس کردیم  چرا که به نظر می رســد 
تنها جشنواره ای که همه اقشار جامعه می توانند در آن مشارکت داشته باشند و 
ک و طبیعت  بهترین محتوایی که می توانیم برای فرهنگ، هنر، موســیقی، خورا
جــای جای ایــران تولید کنیم، این مدل گردشــگری اســت کــه خانواده ها و تمام 
ک، فرهنگی، موســیقی  ســنین را در بر می گیــرد و بــا توجــه به تنوعــی که در خــورا
و...، جاذبه های طبیعی و فرهنگی کشــور داریم، ســینمای گردشــگری می تواند 
بزرگترین اتفاق را در گردشــگری کشور ما که به نوعی دارای عجیب ترین  جغرافیا 

و اقلیم دنیاست، رقم بزند.
از  ایــن مــدل  ایــران، ســرمایه گذاری روی  راه نجــات  گردشــگری  معتقــدم 
گردشــگری است. در واقع هدف ما تولید محتوی قوی، عمیق و موثر برای ایران 

است که می تواند انقلابی را در گردشگری به پا کند. 
هلدینگ کادوس که هشــت دپارتمان ارز ش آفرین 
دارد، دو موضــوع را در سیاســت های خــود مــورد توجه 
ویژه قرار داده اســت که به ترتیب اولویــت؛ رویداد محور 
کردن شــهرها با شعار » شادی پیشــران توسعه« و اجرای 

سینمای گردشگری است.
یــاد شــده  اهــداف  بــه  بــا دســتیابی  می خواهیــم 
همدلی را بین مســئولین و گروه هــای مرتبط با صنعت 

گردشگری ایجاد کنیم.

ز ش آفرین  هلدینگ کادوس که هشت دپارتمان ار

سیاســت های خــود مــورد  دارد، دو موضــوع را در 

توجــه ویژه قرار داده اســت کــه به ترتیــب اولویت؛ 

ویداد محور کردن شهرها با شعار » شادی پیشران  ر

توسعه« و اجرای سینمای گردشگری است.
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مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران طی ۹ ســال فعالیت گام های بسیاری 
برای جمع آوری اســناد تاریخی و نگهداری اصولی آن ها برداشــته است؛ اما نبود 
فضای فیزیکی مناســب برای این مرکز در مازندران و همراهی نکردن دستگاه ها 
و اقشــار مــردم بــرای ارائه اســناد قدیمی همچنــان دو چالش مهم ایــن مرکز به 

شمار می آیند.
نوزدهــم اردیبهشــت روز »اســناد ملی و میــراث مکتوب« اســت. روزی برای 
کیــد بر لزوم ارائه این  یادآوری اهمیت اســنادی که از گذشــته به جا مانده اند و تا

کز اسناد و کتابخانه ملی است. آثار به مرا
پیشــینه نامگــذاری روزی بــه ایــن نــام بــه ۵۳ ســال پیــش برمی گــردد. 1۷ 
اردیبهشــت 1۳4۹ مجلس شــورای ملی با لایحه تشــکیل »ســازمان اســناد ملی 
ایــران« موافقــت کــرد و قانون تاســیس این ســازمان تصویب شــد. از آن زمان 1۷ 
اردیبهشــت به عنوان روز اســناد ملی گرامی داشــته می شــد، تا آن که از سال 1۳۹0 
به پیشــنهاد مرکز پژوهشــی میراث مکتوب و با تصویب شورای فرهنگ عمومی 

کشور، نوزدهم اردیبهشت؛ روز بزرگداشت شیخ کلینی، به عنوان »روز اسناد ملی 
و میراث مکتوب« ثبت و نامگذاری شد.

کید بــر این اســت که یک  مهم تریــن هــدف ثبــت چنیــن روزی در تقویــم تا
یادداشــت شخصی، یک صفحه ســند مالی یا اداری، مبایعه نامه، قباله ازدواج، 
نامــه ای خانوادگــی و حتــی عکس هــای به جامانــده از دهه هــا پیــش، اهمیت 
تاریخــی بســیاری دارنــد و هــر یــک می توانند بــرای ما شــکلی از ســفر در زمان و 

جست وجو در تاریخ را رقم بزنند.
مازنــدران یکی از اســتان هایی اســت کــه با توجه به تاســیس مرکز اســناد و 
کتابخانــه ملی، فرصت گردآوری و ثبت اســناد قدیمی و کاربردی شــدن اســناد و 
آثار موجود در پســتوهای خانه ها، آرشــیو و انبار اداره ها در آن فراهم شده اســت 
اما طی حدود یک دهه فعالیت این مرکز، با وجود تمام تلاش هایی که در ادوار 
مختلــف مدیریت آن انجام شــد، نیازهــای فیزیکی آن برطرف نشــد و همراهی 
گذاری اسناد به نقطه مطلوب نرسید. مردم و به ویژه دستگاه های دولتی برای وا

اسناد مازندران گام های بلند مرکز 
وی پاشنه سابق می چرخد  و دری که ر

گزارش: آتنا فلاحتی

روزنامه نگار

از سال ها انتظار برای ساختمان جدید تا نبود همراهی 
گفت و گو با محمد فوقی میان سازمانی در 
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 ۹ سال انتظار برای تهیه زمین ساختمان جدید
ملــی  کتابخانــه  و  اســناد  مرکــز  کــه   1393 خــرداد  از 
مازنــدران بــا حضور »ســید رضــا صالحی امیری« ریاســت 
خیابــان  در  کشــور  ملــی  کتابخانــه  و  اســناد  مرکــز  وقــت 
امیرمازندرانی ساری گشــایش یافت، تا امروز که روز »اسناد 

ملی و میراث مکتوب« است، حدود 107 ماه می گذرد.
 قرار بود مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران به طور 
موقــت در ســاختمان قدیمــی مجــاور فرمانداری ســاری 
راه اندازی شــود و پس از آن، مســئولان به فکر تامین زمین 
برای ساخت یک بنای مناسب باشند، اما مانند بسیاری از 
وعده های مرتبط با زیرســاخت های فرهنگی در مازندران 
این وعده نیز عملی نشد و هنوز درهای این مرکز بر همان 

پاشنه های خرداد 1393 می چرخند.
»محمد فوقی« که به تازگی مســئولیت سرپرســتی مرکز اسناد و کتابخانه ملی 
مازندران را بر عهده گرفته است در گفت وگو با ایسنا به بهانه روز »اسناد ملی و میراث 
مکتــوب«، کمبــود فضای فیزیکی را مهم ترین مشــکل این مرکــز در مازندران بیان 
می کند و می گوید: در این ســاختمان فضای مناســب و کافی برای نگهداری اسناد و 
گر فضای مناســب داشــته  باشیم تمام نســخه های خطی، چاپ  کتاب ها نداریم. ا
ســنگی و دست نوشته ها را در اســتان نگهداری می کنیم. البته این نسخه ها در حال 

حاضر هم در استان نگهداری می شوند، اما شرایط نگهداری آنها مطلوب نیست.
بــه گفته او، بــا توجه به محدودیت فضــای فیزیکی، درصــورت افزایش تعداد 
اســناد چاره ای جــز فرســتادن آن ها به تهــران برای نگهــداری در شــرایط مطلوب و 
مناســب وجود ندارد و در این صورت، پژوهشــگران اســتان برای دسترسی به اسناد 

تاریخی مد نظرشان، باید به تهران بروند.
در حال حاضر صدها هزار سند تاریخی مرتبط با مازندران از دهه ها و سده ها 
پیش و هزاران جلد کتاب در کنار برخی اشیاء ارزشمند منتسب به افراد سرشناس را 
می توان در مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران مشاهده کرد، اما به وضوح کمبود 

راه توسعه و به روزرسانی این مرکز است. فضای فیزیکی مانعی بر سر 

ورش  درخواست ساختمان از آموزش و پر
طی ســال های اخیر بارها عنوان شــد کــه رایزنی هایی 
گذاری زمین مناســب ســاخت بنای مرکز اســناد و  بــرای وا
کتابخانه ملی در حال انجام بوده، اما آشــکار است که هیچ 

یک از این رایزنی ها به نتیجه ای نرسیدند.
 آخرین رایزنی های انجام شده مربوط به روزهای اخیر 
است که فوقی پس از روی کار آمدن در دستور کار قرار داده و 
گذاری  به جای درخواست زمین، این بار سراغ درخواست وا

یکی از ساختمان های آموزش و پرورش رفته است.
کراتی برای  وی می گوید: اخیرا با آمــوزش و پرورش مذا
در اختیــار گرفتن یکــی از فضاهای مازاد و بلااســتفاده این 
نهاد داشــتیم. با معاون سیاســی- امنیتی اســتانداری هم 
رایزنی هایی در این زمینه انجام شــده که از ســوی ایشان برای همکاری در زمینه رفع 

این مشکل اعلام آمادگی شد.
انتظار ما از مســئولان اســتان این اســت که مکان مناســبی را در اختیار سازمان 
اســناد و کتابخانــه ملی مازندران قــرار دهند تا بتوانیم همه این اســناد را در اســتان 

نگهداری کنیم و به تهران انتقال ندهیم.
کید می کنــد که برخی اســناد اداری مانند اســناد قضایــی قابل امحاء  فوقــی تا
نیســتند و بــا توجه به افزایــش روزافزون تعداد این اســناد، ضروری اســت که فضای 

مناسبی برای نگهداری آن ها در نظر گرفته شود.
 به گفته او در حال حاضر تعداد زیادی از اســناد این مرکز فضای مناســبی برای 
نگهداری  ندارند و احتمالا به ناچار جهت نگهداری به تهران فرستاده خواهند شد. 
هرچند تمامی این اســناد پس از دیجیتال ســازی، برای اســتفاده عموم روی سامانه 

قرار می گیرند.

 تاریخ کنج خانه ها و انبارها
تنها مشــکل مرکــز اســناد و کتابخانه ملــی مازنــدران کمبود فضــای فیزیکی 
نیســت. به گفته فوقی، هنوز آن گونه که انتظار می رود از ســوی مردم و دستگاه های 

ملــی  کتابخانــه  و  اســناد  مرکــز  مشــکل  تنهــا 

مازنــدران کمبــود فضــای فیزیکی نیســت. به 

ود  می ر آن گونــه که انتظــار  گفتــه فوقی، هنــوز 

بــرای  دولتــی  و دســتگاه های  ســوی مــردم  از 

و  نشــده  اســتقبال  قدیمــی  اســناد  واگــذاری 

گاهی از اهمیــت چنیــن اقــدامی در جامعــه  آ

دیده نمی شود.
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گاهی از  گذاری اســناد قدیمی استقبال نشده و آ دولتی برای وا
اهمیت چنین اقدامی در جامعه دیده نمی شود.

کز اسناد   به عبارت دیگر برگ هایی از تاریخ که باید در مرا
و کتابخانه ملی نگهداری شوند، هنوز در گنجه ها، قفسه ها و 
کتابخانه های شــخصی باقی مانده  و بی آن که مورد اســتفاده 
پژوهشــگران قرار بگیرند و برای نســل کنونــی و آیندگان راوی 

زندگی گذشتگان شوند، شاید مسیر نابودی را طی می کنند.
منــازل  در  زیــادی  اســناد  می گویــد:  این بــاره  در  فوقــی 
نگهداری می شــود که انتظار داریم در اختیار مرکز قرار بگیرند 
تا با نگهداری اصولی، ضمن جلوگیری از نابود شدن آن ها، به 

درستی مورد استفاده پژوهشگران قرار بگیرند.
 اســناد ملــی یادگارهای فرهنگــی هر جامعه اســت که 

نبایــد دچار فراموشــی و غفلت تاریخی شــود. البته بســیاری از خانواده ها نیز وقتی 
دیدنــد کــه اســناد تاریخــی در محیطــی امن بــا اصول حرفــه ای حفــظ و نگهداری 

می شوند راغب شدند تا اسنادشان را اهداء کنند.
وی مرکز اسناد ملی را امین مردم در حفظ میراث تاریخی و خانوادگی دانسته 
و می افزایــد: حتــی فیلم های شــخصی و خانوادگی قدیمی نیز قابلیــت نگهداری و 

پژوهش را دارند. 
کید داشته باشند که محرمانه است،  هر ســندی که از سوی مردم ارائه شود و تا
گر هم محرمانه  در مرکز اســناد نیز در دسته اسناد محرمانه نگهداری خواهد شد. ا
نباشد پس از دیجیتال سازی در دسترس عموم قرار می گیرد. البته تمامی آثار پیش از 

ثبت در مرکز اسناد ارزیابی می شوند.

  تعامل برای ثبت تاریخ
کید می کند کــه حتی اصراری بر دریافت اصل اســناد هم وجود  این مســئول تا
ندارد و از همراهی شــان برای اســکن اســناد و برگردانــدن اصل آن ها بــه مالکان نیز 
اســتقبال می شود: شاید سند موجود در منازل یک مبایعه نامه، سند ازدواج، حکم 

قضایی و نامه اداری باشد. 
بسیاری از نسخ خطی و اسناد قدیمی با نگهداری غیراصولی در منازل و انبارها 
از بین رفتند. در درجه نخست پذیرا هستیم که این اسناد را در اختیار مرکز قرار دهند 
تا پس از میکروب زدایی به صورت اصولی نگهداری شــوند، اما این آمادگی نیز وجود 
دارد که پس از اســکن اســناد، آن ها را به مالــکان برگردانیم. با این اقدام دســت کم از 
نابودی داده های موجود در ســند جلوگیری می شــود. اســناد، کتاب هــا و آثار در این 
مجموعه بــا روش های کامــلا علمی میکروب زدایــی و نگهداری می شــوند تا برای 
نســل های آتی باقی بمانند. در صورت لزوم نیز اســناد برای ترمیم به تهران فرستاده 

می شوند.
البته آثار غیرمکتوب شــاخص نیز قابل ارائه به مرکز اســناد ملی هســتند. برای 
نمونه؛ در حال حاضر ساز لِل وای استاد زنده یاد حسین طیبی یا دفترچه یادداشت 

دکتر حسین اسلامی ساروی در این مجموعه نگهداری می شوند.

  دیجیتال سازی اسناد تاریخی
یکی از اقدامات مهم و کاربردی مرکز اسناد و کتابخانه ملی برای ماندگار شدن 
اســناد و کاربردی شدن آن ها، دیجیتال سازی اسناد اســت. سامانه »رسا« متعلق به 
مرکــز اســناد و کتابخانه ملــی ایران در حال حاضــر مجموعه ای ارزشــمند از داده ها 
و تصاویــر اســناد تاریخــی اعم از کتاب هــا، نشــریات، اســناد، نامه ها و آثــار دیداری 
و شــنیداری اســت که میلیون ها ســند در آن بارگذاری شــده و همچنان نیز در حال 

تکمیل است.
فوقــی دربــاره فرآینــد دیجیتال ســازی اســناد در مازنــدران اظهار می کنــد: برای 

دیجیتال سازی اسناد در ابعاد آ4 و آ۵ مشکلی نداریم.  

 اما اسکن اســناد در ابعاد بالا به دستگاه هایی نیاز 
کشــور  دارد کــه وارداتی هســتند، البته خوشــبختانه در 
گام هــای خوبــی بــرای تولیــد این دســتگاه ها برداشــته 
شده است. در مجموع اســنادی که قابلیت اسکن شان 
در استان وجود دارد را در اینجا اسکن می کنیم و چنانچه 
قابلیت اسکن برخی اســناد وجود نداشته باشد، آنها را 
به تهران می فرســتیم و پس از 1۵ روز اصل سند به استان 
برمی گردد. تصویر ســند نیز در سامانه رسا روی خروجی 

قرار می گیرد.
مزیت هــای  از  یکــی  می کنــد:  خاطرنشــان  وی 
دیجیتال ســازی دسترسی آسان به اسناد ملی است. هر 
شخصی که نیازی به این اسناد داشته باشد می تواند به 
این ســامانه مراجعه و اطلاعات موجود در ســند و تصویر اصل آن را مشاهده کند. 
در مواقع لزوم نیز بســته به شرایط تعیین  شــده، این امکان وجود دارد تا اصل سند 

در اختیار پژوهشگر قرار بگیرد.

ورت همراهی ادارات برای ثبت اسناد تاریخی   ضر
فوقی با اشــاره به مطلوب نبودن همراهی دســتگاه های دولتی مازندران برای 
ارائه اســناد تاریخی به مرکز اســناد ملی گفت: معتقدیم ثبت نشــدن اسناد دولتی 

بخــش هنــر، ظرفیــت گســترده و متنوعــی   در 

بســیاری از هنرمنــدان و  داریــم. آثــار  بــرای کار 

در  مــا  برجســته  شــاعران  دست نوشــته های 

خانه های آن ها مانده و در حال فرسوده شدن 

اســت. در حالی که این اســناد و آثار را می توان 

در مرکز اسناد در اختیار همه علاقه مندان قرار 

داد و به خوبی نیز نگهداری کرد.
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منجر به انقطاع فرهنگی و تاریخی نسل ها خواهد شد و نسل های آینده و امروزی، 
از گذشته خود بی خبر می مانند.

وی می افزایــد: هنوز در دســتگاه های اداری ما اهمیت تاریخی اســناد اداری به 
درســتی درک نشده و به دلیل همین ناآشنایی، بسیاری از اسنادی که باید نگهداری 

شوند به عنوان اسناد غیرقابل استفاده از بین می روند.
 در حالــی کــه امحــاء اســناد اداری بایــد پــس از یــک فرآینــد ارزیابــی و بررســی 
تخصصــی انجام شــود. امســال بخش عمده تمرکز ما در مرکز این اســت که اســناد 
کد موجود در دســتگاه های اجرایی که قابلیت حفظ و نگهداری دارند را به دست  را

آورده و ساماندهی کنیم.
سرپرســت مرکــز اســناد و کتابخانه ملــی مازندران با بیــان این که همــه دفاتر، 
پرونده هــا، مراســلات، نامه هــا، فیلــم و عکس نوعی ســند محســوب می شــوند، 
خاطرنشان می کند: ما حتی در دستگاه های اداری نیز به آموزش نیاز داریم. بسیاری 
از معاونان اداری و مالی و مسئولان بایگانی ادارات توجیه نیستند که اسناد قدیمی 

را باید تحویل مرکز اسناد دهد.
 طبق قانون مرکز اســناد باید تشخیص دهد که چه اسنادی حفظ شوند و چه 
اســنادی قابل امحا هســتند. انتظار داریم آحاد جامعه و دستگاه های اداری در این 
زمینه حساســیت به خرج دهند و همکاری کنند. اهمیت این قبیل اســناد را زمانی 
می تــوان دریافــت که بــرای نمونه تلاش  کشــورهای مختلــف برای تغییــر دادن نام 
خلیج فارس به اســتناد نقشــه های تاریخی موجود در موزه های مختلف جهان به 

بن بست خورد.
کید می کند که اسناد تاریخی در اختیار میراث فرهنگی نیز باید به مرکز  فوقی تا
گذار شــوند تا پــس از طبقه بندی، برای نگهــداری اصولی  اســناد و کتابخانــه ملی وا

آن ها برنامه ریزی شود.
وی می افزاید: بسیاری از اســناد تاریخی در اختیار میراث فرهنگی قرار دارند. در 
حالی که طبق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی متولی این امور سازمان اسناد 

ملی است و نگهداری از اسناد کار تخصصی مرکز اسناد محسوب می شود.
 در همیــن موزه های اســتان بســیاری آثــار نفیس وجــود دارند کــه در حقیقت 
نگهــداری از آن هــا جــزو وظایف مرکز اســناد اســت. بایــد به شــکلی این نهــاد را در 
ایــن زمینه متقاعد کــرد. در همین راســتا نیز اخیرا با اســتاندار مکاتبه ای داشــتیم و 

پیگیری هایی در دست انجام است.

  برپایی کارگاه آموزشی و نمایشگاه اسناد تاریخی
مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران برای آشناسازی مسئولان مرتبط با اسناد 
اداری در دســتگاه های مختلــف گامی نیــز برداشــته و امــروز بــه مناســبت نوزدهم 

اردیبهشت کارگاهی آموزشی در این زمینه تدارک دیده است.
فوقــی می گویــد: یــک نشســت و کارگاه تخصصــی در زمینه اهمیــت حفظ و 
نگهــداری اســناد ملی بــرای معاونان مالی و اداری دســتگاه ها و مســئولان بایگانی 
ادارات تــدارک دیدیم که امروز در ســالن فرمانداری ســاری برگزار شــد. در این کارگاه 
عــلاوه بر بیــان برخی نکات فنــی در طبقه بندی و نگهــداری اســناد اداری قدیمی، 
کد را طبق قانون به ما تحویل دهند تا اســناد قابل  کید شــد که اســناد را یادآوری و تا
نگهــداری را شناســایی کنیم و اســناد فاقد ارزش نیز امحاء شــوند. ایــن اقدام علاوه 
بر حفظ و طبقه بندی اســناد اداری، از نظر فضای فیزیکی هم به ســود دســتگاه ها 

خواهد بود.
بــه گفته او علاوه بر ایــن کارگاه تخصصی، برای عموم مردم نیز نمایشــگاهی از 
نسخ خطی و اسناد معتبر امروز در فرمانداری ساری برگزار شدد تا مردم با این اسناد 
آشــنا شــوند و همراه با دســتگاه های دولتی انگیزه پیدا کنند که اســناد تاریخی را در 

اختیار این مرکز قرار دهند.
سرپرســت مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران با اشــاره به وظیفه و رســالت 

ایــن نهــاد در حوزه آموزش مبانی مرتبط با اســناد تاریخی و تاریخ شــفاهی نیز اظهار 
می کند: ما برای برگزاری کارگاه های تخصصی مرتبط با تاریخ شفاهی، اسناد تاریخی، 
نســخه خوانی و موضوع های مرتبط نیز آمادگی کامل داریم. اما درخواســتی در این 
زمینه ارائه نشده اســت. این آمادگی وجود دارد که در صورت تقاضای پژوهشگران، 
دانشــجویان و علاقه مندان، از اســاتید حوزه های مرتبط دعــوت کنیم تا کارگاه های 

آموزشی در این مرکز برگزار شود.

ویج ثبت تاریخ شفاهی   تر
فعالیت در زمینه ثبت تاریخ شــفاهی یکی از رســالت های اصلی مرکز اســناد و 
کتابخانه ملی اســت که در مازندران نیز مورد توجه قرار گرفته اســت. فوقی با اشــاره 
بــه ضــرورت و اهمیــت ثبت جزئیــات بســیاری از رخدادهــای بیان نشــده تاریخی، 
می گوید: بســیاری از حــوادث و رخدادها هنوز بیان، مکتوب و تدوین نشــده اند. در 
ایــن زمینه این مرکز تا کنون تاریخ شــفاهی 2۶ نفر از چهره های برجســته و شــاخص 
از  استان را ثبت کرده است. در گام بعدی قصد داریم از هر شهرستان دستکم دو نفر 
شخصیت های برجســته در حوزه های مختلف اعم از اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
یا ســایر حوزه ها مثل صنعت شناســایی و انتخاب شــوند تا تاریخ شــفاهی این افراد 
ثبت، تدوین و منتشــر شــود.  او گردآوری آثار متعلق به اهالــی فرهنگ و هنر را یکی 
از بســترهای پــر کاربرد در حــوزه فعالیت های این نهــاد بیان می کنــد و می افزاید: در 
بخــش هنر، ظرفیت گســترده و متنوعی بــرای کار داریم. آثار بســیاری از هنرمندان و 
دست نوشــته های شاعران برجســته ما در خانه های آن ها مانده و در حال فرسوده 
شــدن اســت. در حالی که این اســناد و آثار را می تــوان در مرکز اســناد در اختیار همه 

علاقه مندان قرار داد و به خوبی نیز نگهداری کرد.

  عزم همگانی برای اهدای تاریخ به آیندگان
کید بر این  که اســناد ملــی دارایی و ثروت منحصربه فرد یک جامعه  فوقی با تا
اســت، می گوید: ما وظیفه داریم به هر شــکلی این اسناد را حفظ کنیم و به آیندگان 
تحویــل دهیم. اســناد ملــی به نوعی زندگــی دینی، رســوم، باورها، آیین هــا، هویت، 
گر نسل امروز ما بخواهند  گون پیشینه جامعه را بیان می کنند. ا تاریخچه و ابعاد گونا
گاه شــوند می توانند به اســناد ملی رجوع کنند. به همین دلیل  از هویت ملی  خود آ

در این بخش نیاز است اهمیت اسناد ملی به جامعه و مسئولان شناسانده شود.
سرپرســت مرکــز اســناد و کتابخانه ملــی مازندران اســناد ملــی را تجلی بخش 
هویت و اصالت تاریخی ملت ها توصیف می کند و می افزاید: اســناد ملی شاخصه 
توســعه فرهنگی هر جامعه اســت. برای اثبات این فرهنگ ها نیازمند این هستیم 
کــه تمام اســناد اعم از دولتــی و غیردولتی را درهر قالبی که وجــود دارند حفظ کنیم 
و این امر جز با عزم همگانی برای گردآوری و ثبت و انتشــار اســناد تاریخی موجود در 

خانه ها و ادارات و اهدای آن ها به آیندگان محقق نمی شود.
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وع تابستان با یک جشنواره بین المللی خوشمزه شر
فراخــوان اولیــن جشــنواره بین المللــی رســانه و گردشــگری 

ک ایران و ارمنستان اعلام شد. خورا
وزارت  ک  خــورا گردشــگری  فدراســیون  کارشناس مســئول 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و  صنایــع دســتی گفت: جشــنواره 
ک ایران و ارمنســتان هم زمان با دومین  رســانه و گردشــگری خورا
جشنواره  »ناواسارد«  که رویدادی برای پیوند فرهنگ و گردشگری 
ک ایران و ارمنســتان محســوب می شــود با هــدف معرفی  خــورا
ک های ملی ایران و ارمنستان برگزار می شود. فرهنگ و آداب خورا
زهرا لاریجانی افزود: در مرحلــه اول علاقمندان می توانند با 
ک مورد نظر  مســتند ســازی در قالب عکس یا ویدیو کوتاه از خورا
خود و ارســال آن به دبیرخانه، از طریق پیام رسان ها یا ایمیل ارائه 
شــده در پوستر، در جشنواره شرکت کنند. رسانه های مطرح حوزه 
گردشــگری نیز علاوه بر اســاتید آشــپزی به عنوان داوران جشنواره 
فعالیــت دارند. بعــد از داوری از برگزیــدگان در همایش ویژه ای در 

تهران تجلیل خواهد شد.
وی افــزود: علاقــه منــدان می توانند علاوه بر شــرکت در این 
بخــش از جشــنواره، در نمایشــگاه بین المللــی پیونــد فرهنگ و 
ک ایران و ارمنستان که 19 مرداد در شهر سیسیان  گردشگری خورا

کشور ارمنستان برگزار می شود نیز شرکت کنند.
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بــه مناســبت بیســت و یکــم خــرداد، نودمیــن ســالروز 
تأســیس بانک کشــاورزی، دکتر هوشــنگ حیدرنژادیان مدیر 
شــعب بانک کشــاورزی مازندران به تشــریح عملکرد شــعب 

این بانک استان پرداخت.
ارمــون به گــزارش روابــط عمومی مدیریت شــعب بانک 
ابتــدای ســخنانش درباره  کشــاورزی اســتان مازنــدران، وی در 
تســهیلات پرداختــی در بانک کشــاورزی اســتان مازنــدران در 
سال گذشــته گفت: در ســال 1401 مبلغ 81894 میلیارد ریال به 

از متقاضیان این تسهیلات اعطا شد. ۵9704 نفر 
حیدرنژادیان منابع بانک کشاورزی استان مازندران  دکتر 
در اسفندماه ســال گذشته را 139 هزار و 324 میلیارد ریال اعلام 
کرد و گفت: این رقم در بیست و یکم خرداد  ماه سال جاری به 
149 هزار 582 میلیارد ریال رســیده است که نشان از رشد جذب 

منابع در سال جاری دارد.

 تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به ۱۹۳۸ نفر 
ابتدای  وی بــا بیان اینکــه بانک کشــاورزی مازنــدران از 
ریال  میلیــارد   1408 مبلــغ  اســفندماه،  پایــان  تــا   1401 ســال 
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج بــه 1938 نفــر از واجــدان 
شــرایط این تســهیلات پرداخت کرده اســت، افــزود: در این 
مدت نیــز مبلــغ 1733 میلیــارد ریال تســهیلات فرزند آوری 
به ۶38 نفر از متقاضیان این تســهیلات در راســتای تحکیم 
بنیان خانواده، ترویج و ســهولت اجرای سنت حسنه ازدواج 
و افزایش امید به زندگی در شــعب بانک کشــاورزی اســتان 

مازندران پرداخت شده است.
دکتر هوشــنگ حیدرنژادیان توســعه بخــش کشــاورزی و زیر بخش های آن 
را یکــی از مهم ترین نقش های ذاتی بانک کشــاورزی برشــمرد و افــزود: پرداخت 
تســهیلات بــرای خریــد ماشــین آلات و تجهیــزات پیشــرفته باهدف گســترش 

مکانیزاسیون کشاورزی در اولویت پرداخت های این بانک قرارگرفته است.
وی ادامه داد: در راســتای اعطای تســهیلات مکانیزاسیون بخش کشاورزی 
در سال گذشته 1313 فقره تسهیلات به ارزش 7۵0 میلیارد ریال به متقاضیان این 

تسهیلات اعطا شد.
مدیــر شــعب بانک کشــاورزی اســتان مازنــدران اذعــان داشــت: در اجرای 
مفــاد جزء )1( بنــد ب تبصره 1۶ قانون بودجه در ســال گذشــته 1140 میلیارد ریال 
تســهیلات به 988 نفــر از افراد تحت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی پرداخت شد.
وی بیان داشــت: پرداخت تسهیلات اشــتغالزایی توسط بانک کشاورزی در 
راستای ایفای مسئولیت اجتماعی این بانک در حمایت از بهبود پایدار معیشت 

خانوارهای کم درآمد و رونق اقتصادی کشور انجام می شود.
حیدرنژادیــان دربــاره عملکرد طرح های ویژه ی بانک کشــاورزی در اســتان 
مازنــدران گفــت: در بخــش مصــوب و پرداختــی از محل بنــد الف تبصــره 18 در 
رســته های مختلف بانک کشاورزی اســتان مازندران موفق شد در سال گذشته 

384 فقره تســهیلات بــه ارزش 911۶ میلیــارد ریال به 
واجدین شرایط پرداخت نماید که از نظر تعداد 8/4 
درصــد و ازنظر مبلــغ 1۶/7 درصد نســبت به مدت 

مشابه سال قبل رشد داشته است.
مصــوب  بخــش  در  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
کشــاورزی  بانــک   ۵2 مــاده  الــف  بنــد  پرداختــی  و 
اســتان مازندران توانســت در ســال گذشــته ۶0 فقره 
تســهیلات به ارزش 1۶0۶ میلیارد ریال بــه متقاضیان 

پرداخت نماید.
گفت:  وی درباره تســهیلات پرواربندی عشــایر 
در ســال گذشــته 82 فقره تســهیلات بــه ارزش ریالــی ۵۶ میلیــارد ریال در بخش 

پرواربندی عشایر پرداخت شده است.

پرداخت تسهیلات کشت گلخانه ای  زی در    اهتمام ویژه  بانک کشاور
وی یادآور شــد: یکی از سیاســت های کلان کشور در ســال های اخیر افزایش 
بهــره وری در بخــش کشــاورزی بــرای کاهــش مصرف آب در کشــور اســت، زیرا در 
شرایط کنونی بســیاری از شهرهای کشور با تنش آبی مواجه هستند و برای کنترل 
ذخایــر آب زیرزمینــی بایــد ضریب تولیــد محصولات کشــاورزی نســبت به آب 
مصرفی باید بهبود پیدا کند، از این رو بانک کشاورزی در راستای تحقق دو هدف 
اصلی توســعه پایدار شامل امنیت غذایی و حفظ منابع پایه، اهتمام ویژه ای در 

پرداخت تسهیلات کشت گلخانه ای دارد.
مدیر بانک کشاورزی استان مازندران ادامه داد: در این راستا در سال گذشته 
103 فقره تســهیلات به ارزش 147۵ میلیارد ریال برای احداث و توســعه تأسیسات 

گلخانه ای به متقاضیان واجد شرایط پرداخت  شده است.
وی بــا بیــان اینکه عملکــرد مثبت بانک کشــاورزی، عامــل موفقیت طرح 
مــردمی ســازی یارانه ها بــوده و موفقیت این طــرح، در حوزه کشــاورزی و امنیت 

کید کرد؛  مدیر شعب بانک کشاورزی مازندران تا

زی ۹۰ سال قدمت و خدمت بانک کشاور

ســال گذشــته ۱۰۳ فقــره تســهیلات  راســتا در 

و  احــداث  بــرای  ریال  میلیــارد   ۱۴۷۵ زش  ار بــه 

توســعه تأسیســات گلخانــه ای بــه متقاضیــان 

زی مازندران  واجد شرایط توســط بانک کشاور

پرداخت  شده است.
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غذایــی کشــور تحــول مثبتــی ایجــاد خواهــد کــرد، افزود: 
خدمت رسانی شــعب بانک کشــاورزی مازندران در اجرای 
طرح مردمی ســازی و توزیع عادلانه یارانه ها، نشانگر فهیم 
بــودن، دغدغه مندی و تعهد کارکنان این بانک نســبت به 
سرنوشت کشور و مردم است. این تلاش در خدمت رسانی، 

یک رکورد برای بانک کشاورزی است که جای تقدیر دارد.
خصــوص بنــد »خ« جذب شــده در  حیدرنژادیــان در 
ســال گذشــته ۶79  بانــک کشــاورزی مازنــدران گفــت: در 
ایــن بخــش جذب گردیــد که ایــن مبلغ در  میلیــارد ریال در 
اردیبهشــت مــاه ســال جــاری بــه 2029 میلیارد ریال رســیده 

است.
خصــوص تســهیلات پرداختــی تکلیفــی و غیــر  او در 
تکلیفی بانک کشاورزی مازندران در سال گذشته گفت: در 
بخش تســهیلات تکلیفی 2727 فقره تســهیلات به ارزش 
13۶8۵ میلیــارد ریال و در بخــش تســهیلات پرداختــی غیــر 
تکلیفی تعــداد ۵۶980 فقره تســهیلات بــه ارزش ۶8232 

میلیارد ریال به متقاضیان این تسهیلات پرداخت شد.
 مدیر شعب بانک کشاورزی مازندران درباره پرداخت 
خســارت بیمه ی کشاورزی در اســتان گفت: صندوق بیمه 
کشــاورزی به عنوان مهم تریــن و مؤثرترین نهــاد دولتی در 
جبران خســارات وارده به بخش کشاورزی ناشی از خطرات 
و حــوادث قهــری- طبیعــی، در تــلاش اســت تا بــا رویکرد 
مدیریت ریســک و طراحی و ارائه مناسب ترین بسته ها و 
طرح های بیمه ای بر مبنای خواســت و انتظــار بهره برداران 
و بهره گیــری از بســتر فناوری هــای نوین دیجیتالــی، امنیت 

ســرمایه گذاری و رشد اقتصاد کشــاورزی دانش بنیان 
را باهــدف تحقق پایــداری در تولید و اقتــدار غذایی، 

تضمین نماید.
 1401-1402 زراعــی  ســال  در  داشــت:  بیــان  وی   
تعداد 33 هزار و 116  فقره بیمه نامه در اســتان صادر 
و بیــش از ۵7 میلیــارد ریال بــه خســارت دیدگان ایــن 

استان غرامت پرداخت شده است.
دکتــر حیدر نژادیــان در پایان ســخنانش با بیان 
اینکــه بانک کشــاورزی برای تحقق شــعار ســال که از 
ســوی مقام معظم رهبری )مدظلــه العالی( »مهار 
تــورم، رشــد تولیــد« نامگذاری شــده اســت، نهایت 
تــلاش خــود را بــه کار خواهــد گرفــت، افــزود: بدون 
تردید بانک کشــاورزی در جغرافیای استان مازندران 
و بــا تاســی از سیاســت های کلان دولــت ســیزدهم، 
از  نهایــت تلاش خــود را در راســتای تحقق این شــعار 
طریق پرداخت تســهیلات نظارت شــده و کمک به 
جریان تولید پایدار و رشــد و توسعه بخش کشاورزی، 

به کار خواهد بست.
لازم به ذکر است؛ بانک کشاورزی به عنوان یکی از 
بانک های تخصصی کشور که مأموریت آن، حمایت 
بخش هــای آن اســت، در  زیــر  بخــش کشــاورزی و  از 
کنون  بیســت و یکم خرداد ســال 1312 تأسیس و  هم ا
با پشــتوانه نود ســال  تجربه خدمت رسانی، به عنوان 
یک بانــک پیشــرو در زمینه ارائه خدمــات بانکی به 

همه مردم ایران در حال خدمت رسانی است.

راعــی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تعــداد ۳۳ هــزار و  در ســال ز

116  فقــره بیمه نامه در اســتان صــادر و بیش از 

۵۷ میلیارد ریال به خســارت دیدگان این اســتان 

غرامت پرداخت شده است.
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ســید ضیاء ایمانی، مدیرعامل بانک صادرات ایران از پیاده ســازی ســامانه 
توثیــق الکترونیکــی دارایی ها برای تســهیل پرداخت وام در ایــن بانک خبر داد و 
گفــت: این ســامانه ضمن تســهیل دسترســی مشــتریان به تســهیلات بانکی، 

ارتقای عدالت مالی را نیز در پی دارد.

ارمــون به گــزارش روابط عمــومی بانک صــادرات ایــران، ســیدضیاء ایمانی 
گفت: دریافت تســهیلات خرد در نظــام بانکی عموما با چالش معرفی ضامن 
معتبر روبرو است. بر این اساس بانک صادرات ایران در مرحله نخست، با هدف 
رفع نگرانی متقاضیان تســهیلات، ســامانه توثیق الکترونیکی سهام را عملیاتی 

کرده است.
وی افــزود: مشــتریان دارای کد ســجام در بانک صــادرات ایــران، در هنگام 
دریافت تســهیلات می توانند به ســادگی یــک خرید اینترنتی، بخشــی از دارایی 

سهام خود را به عنوان وثیقه در سامانه ثبت کنند.
مدیرعامــل بانــک صــادرات ایران، اجــرای این طــرح را کمک به ثبــات بازار 
ســرمایه دانســت و افزود: متقاضیان برای تأمین منابع مالــی مورد نیاز خود، به 
جای فروش ســهام می تواننــد آن را نزد بانک صــادرات ایران به صــورت آنلاین و 
الکترونیکی به وثیقه بگذارند. بدین ترتیب این ســامانه به ثبات بازار ســرمایه و 

کاهش خرید و فروش هیجانی در بورس کمک می کند.
کید کرد: ســامانه توثیق الکترونیکی دارایی هــا در مرحله اول برای  ایمانی تا
تســهیلات خرد تا ســقف 200 میلیون تومان عملیاتی شده است. با تکمیل این 

سامانه، همه دارایی های با ثبات، قابل وثیقه گذاری خواهند بود.
وی ادامــه داد: بــا فراهــم شــدن امــکان توثیــق بیمــه عمــر، صندوق های 
ســرمایه گذاری و ســایر دارایی ها و ارائه این خدمت توســط بانک صادرات ایران 
به سایر مؤسســات اعتباری، متقاضیان به راحتی می توانند با توثیق الکترونیکی 

دارایی های خود، تسهیلات مورد نیاز خود را دریافت کنند.

خدمت جدید 
ونیکی دارایی ها«  »سامانه توثیق الکتر

در بانک صادرات ایران راه اندازی شد
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همزمان با برگزاری اختتامیه نخســتین همایش 
»تلاش با برکت«، لوح، نشان عالی و تندیس ویژه  این 
همایش با حضور رئیس کل بانک مرکزی، سرپرســت 
ســتاد اجرایــی فرمان حضــرت امام  خمینــی )ره( به 

بانک صادرات ایران اعطا شد.
ارمــون بــه گــزارش روابط عمــومی بانــک مرکزی 
ایــران، نخســتین همایــش »تــلاش با برکت« توســط 
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام خمینی 
)ره( در  ســومین روز از برگــزاری  نمایشــگاه تولیدات و 
دســتاوردهای کارآفرینان حمایت شــده توســط این 
بنیاد، با برگزاری مراســم ویژه اختتامیه به پایان رســید 
و از بانــک صــادرات ایران به پاس »حمایــت از به ثمر 
رســیدن برنامه های مرتبط با ایجاد اشتغال از طریق 

طرح هــای اشــتغال زایی بنیاد برکــت و فراهم کــردن فضای ترویج امیــد و ایمان 
در جامعــه« بــا اعطــای لوح، نشــان عالی و تندیــس ویژه این همایــش تجلیل و 
قدردانی شــد و همزمان تفاهم نامه همکاری سال 1402 بانک صادرات ایران در 
جمع سایر بانک های فعال در این حوزه با بنیاد برکت برای حمایت از کارآفرینان 

و کسب و کارهای خرد به امضا رسید.
 در حاشــیه این مراســم که با حضور محمد رضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکــزی، عــارف نــوروزی سرپرســت ســتاد اجرایی فرمــان امــام )ره(، محمد 
ترکمانــه مدیرعامــل بنیادبرکت، محســن کوشــش تبار معــاون هماهنگی 

اموراقتصادی و توسعه منطقه ای وزارت کشور و مدیران 
عامــل 10 بانک و صنــدوق اعتباری و جمعــی از مدیران 
و فعــالان حوزه کســب و کار در محل نمایشــگاه دائمی 
ســتاد اجرایــی فرمــان امــام برگــزار شــد، جایــگاه بانک 
ایــن نمایشــگاه و کارآفرینــان مــورد  صــادرات ایــران در 
حمایت بانک، مورد بازدید و اســتقبال رئیس کل بانک 
مرکزی، سرپرست  ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( و سایر 

بازدیدکنندگان قرار گرفت.
ایــن مراســم همچنیــن پــروژه ســاخت لوله هــای  در 
پلی اتیلن، پلی اســتال و پوشــش PVC در شهرستان بیجار 
گرین صنعت افرا گروس« با  استان کردســتان در شــرکت »آ
حمایــت بانک صادرات ایــران به صورت ویدئــو کنفرانس 
بــا توضیحات مســعود رنجبران، مدیریت شــعب اســتان 
کردســتان ایــن بانــک افتتاح شــد. تولیــدات این شــرکت دانش بنیــان در بخش 

کشاورزی و خودروسازی کاربرد دارد.
کنون با  بانــک صــادرات ایــران از ســال های ابتدایی فعالیــت بنیاد برکــت تا
پیوســتن بــه جمع حامیان مالی اشــتغالزایی این بنیاد ســهم برجســته ای در به 
ثمر رســیدن اهداف آن داشــته به نحوی که در ســال 1400 بیــش از 9700فقره ، در 
ســال 1401 بیش از 8۵00فقره و در ســه ماه ابتدای ســال 1402 بیش از 1800 فقره وام 
قرض الحســنه اشــتغالزایی به مددجویــان و کارفرمایــان طرح هــا و برنامه های 

اشتغالزایی این بنیاد پرداخت کرده است.

اعطای نشان عالی و 
تندیس ویژه بنیاد برکت
 به بانک صادرات ایران

راعــی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ تعــداد ۳۳ هــزار و  در ســال ز

116  فقــره بیمه نامه در اســتان صــادر و بیش از 

۵۷ میلیارد ریال به خســارت دیدگان این اســتان 

غرامت پرداخت شده است.
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مدیرعامــل شــرکت گاز مازنــدران گفــت: عملیــات اجرایــی گازرســانی بــه 
روستاهای کوهستانی سوادکوه با 3۶0 میلیارد تومان اعتبار در حال انجام است.

به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان مازندران، قاســم مایلی رستمی 
با بیان اینکه، عملیات گازرســانی به روســتاهای دو دهســتان ولوپی و راســتوپی 
شهرستان سوادکوه شامل 2۵ روستا در حال انجام است، افزود: عملیات اجرایی 
گازرســانی به ارتفاعات شهرستان سوادکوه در چند محور و در قالب چند پیمان 

صورت می گیرد.
وی یکی از محورهای گازرسانی به نقاط کوهستانی سوادکوه را فاز اول محور 
طالع رودبار ورســک ســوادکوه با پیشــرفت فیزیکی 94 درصد اعلام کرد و اظهار 
لبن، اســدآباد، شــیخ  داشــت: پروژه خــط تغذیه و شــبکه توزیع گاز روســتاهای آ
دهک، دهخدا، ســیمت، دوآب  و ...، در این محور قرار دارد که  ساخت، نصب و 
راه اندازی یک ایســتگاه به ظرفیت TBS10000متر مکعب در روستای دوآب نیز در 

طرح وجود دارد.
به گفته وی، فاز دوم و ســوم گازرســانی در محور اصلی طالع رودبار سوادکوه 
شــامل خط تغذیه شــبکه توزیع گاز روســتاهای ســفیدال گله، زال دره، ارفعده، 
اوریــم،  اوریــم رودبــار،  و  پل پــا، ســرخ آباد و مجموعــه روســتاهای گرزین خیــل 
شــورکچال، سله بن و ورســک را شامل می شــود که 4۶ درصد پیشرفت فیزیکی 

دارد.
مدیرعامل شــرکت گاز مازندران درباره گازرسانی در محور منطقه ولوپی نیز 
گفت: باقیمانده خط تغذیه شــبکه توزیع، ســاخت و نصب ســه مورد ایستگاه 
تقلیــل فشــار TBS کابینتــی بــه ظرفیــت 2۵00 مترمکعــب به 17 روســتا شــامل 
روســتاهای گل نهــره، دراســله، واله، میانــرود، چناربــن و کمنــدک و . . . منطقه 

ولوپی می شود که 30 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

وستاهای کوهستانی سوادکوه با ۳۶۰ میلیاردتومان اعتبار رسانی به ر گاز
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راه انــدازی و بهره بــرداری کامل   مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان مازنــدران از 
سامانه تلفنی 1۵94 این شرکت در استان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز استان مازندران، قاسم مایلی رستمی با 
اشــاره به متنوع ســازیِ روش های پرداخت قبوض گازِ مشترکین خانگی و تجاری 
کــه با روش هایی همچون تلفن همراه، شــبکه اینترنتی، تلفــن بانک، خودپرداز 
و دفاتر پیشــخوان دولت از خدمات غیرحضوری شــرکت گاز اســتفاده می کنند، 
گفت: در ادامه مسیر خدمت رسانی به منظور ارائه خدمات در حوزه مشتریان 
و پاســخگویی یکپارچــه در بخش هــای مشــترکین و متقاضیــان گاز اســتان کــد 
خدماتی به شــماره 1۵94 راه اندازی و امکان پیگیریِ تلفنیِ مراحل اعلام آخرین 
بــدهی، اعلام آخریــن پرداختــی، تغییر شــماره موبایل، اعــلام رقم کنتــور و ثبت 
انتقادات، پیشــنهادات و شکایات در این ســامانه برای مشترکین محترم فراهم 

شده است.
وی تصریح کرد: از این پس متقاضیان و مشــترکین گرامی می توانند با گرفتن 
شــماره چهار رقمی 1۵94 از طریق تلفن های ثابت یــا همراه بدون گرفتن کد، با 

ارتباط برقرار کنند. شرکت گاز 
اســتان مازنــدران بـــا یـــادآوری اینکـــه مشترکـــین  مدیرعامــل شــرکت گاز 
www. مـی تواننـــد با مراجعـه به سـایت شرکت گـاز استـــان مازندران، بـه آدرس

nigc-mazandaran.ir  از خدمات گـــاز استان بهره مند شـــوند، افزود: استفاده 
از نرم افزار موبایلی اندروید، روش دیگری اســت که با دریافت و نصب اپلیکیشن 
اندرویــد بــا نام »خدمــات گاز مازندران« از کافه بازار یا ســایت شــرکت گاز اســتان 

مازنــدران می توان از خدمات دریافت قبض، مشــاهده آخریــن پرداختی، تغییر 
شماره موبایل و اعلام رقم کنتور استفاده کرد.

مایلی رســتمی خاطرنشــان کــرد: از دیگــر خدماتی 24 ســاعته در خدمت 
مشــترکین عزیــز تلفــن گویای امــداد و حــوادث گاز 194 اســت که صرفــاً جهت 
خدمات رســانی در حــوزه امــداد و حــوادث مرتبط بــا گاز بوده و ســایر خدمات 

تلفنی از طریق تلفن خدماتی 1۵94 ارائه می شود. 
وی مراجعه به هر یک از دفاتر پیشــخوان دولت در ســطح اســتان را از دیگر 
راهکارهایــی عنوان کرد که می تــوان برای بهره بردن از خدمات شــرکت گاز به آن 

مراجعه کرد.
امــر  در  بخشــیدن  ســرعت  مازنــدران  اســتان  گاز  شــرکت  مدیرعامــل 
خدمت رســانی، پاســخگویی مناســب و تکریم ارباب رجوع که موجب افزایش 
حس اعتماد مردم به خدمتگزاران خود در شرکت گاز استان می شود را افتخاری 

ارزشمند عنوان کرد.

مدیرعامل شــرکت گاز استان مازندران گفت: صرفه جویی مصرف انرژی در 
ادارات یک ضرورت است.

قاســم مایلی رســتمی با اشــاره به همکاری کارکنــان ادارات در کاهش پیک 
بــار مصــرف بــرق عنــوان کــرد: مصرف کننــدگان بخــش هــای خانگــی و اداری 
یکــی از عمده تریــن مصرف کننــدگان انــرژی محســوب می شــوند و الگــو بودن 
ساختمان های اداری و دولتی در این موضوع تاثیر زیادی بر ایجاد انگیزه در سایر 

بخش ها خواهد داشت.
وی افزود: موضوع مشــارکت اجتماعی مردم در مصرف انرژی نیاز به حدی 
از ســرمایه اجتماعی بین مردم و دولت دارد، تا مقدار لازمی از این سرمایه وجود 
نداشــته باشد امکان همراهی مردم با سازمان های متولی انرژی وجود نخواهد 

داشت.
گاهی دادن  مدیرعامل شــرکت گاز استان مازندران اولین شــرط را ضرورت آ
بــه مــردم در ســطح کلان مبنی بر اینکــه وضعیت منابــع آب، بــرق و انرژی های 
تجدیدناپذیــر در حالــت بحرانی اســت، اظهار داشــت: مردم در اســتفاده از این 

منابع نهایت صرفه جویی را داشته باشند.
 وی با اشــاره به هدر رفــت بخش عمده ای از انرژی بدون بهره وری مناســب 
در ســاختمان های مســکونی تصریح داشــت: زنجیره تولید وســایل سرمایشی 

و برقی باید اســتاندارد شــود ضمن اینکــه مصرف کنندگان نیز بایــد دقت لازم را 
داشته باشند.

مایلی رســتمی با بیان اینکه صرفه جویی در همه ابعــاد زندگی پیامدهای 
فــردی و اجتماعی مناســبی دارد، گفت: مصرف بهینه، یک هنــر و مهارت برای 
ایجاد تعادل میان درآمد و هزینه در حوزه اقتصاد خانواده اســت که می تواند در 

اقتصاد عمومی نیز تاثیرگذار باشد.
مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان مازنــدران بیان کــرد: صرفه جویــی در زمان 
گر جامعه ای دچار بحران در موضوعی  بحران معنا و مفهوم تازه ای پیدا می کند، ا
همانند انرژی باشــد مســوولیت اجتماعی ایجاب می کند اقشــار جامعه بار این 
بحــران را به طور مســاوی تقســیم نماینــد به عبارتــی اجتماعی ســازی و اصلاح 

سبک زندگی صورت پذیرد.
وی ضمــن دعوت کارکنــان ادارات و خانواده ها بــه مدیریت و صرفه جویی 
مصــرف آب و بــرق گفت: تنظیــم رایانه هــا جهت قرارگیــری در حالــت آماده به 
کار، استاندارد ســازی روشــنایی مورد نیاز استفاده از سیســتم مناسب سرمایشی، 
اســتفاده از سنســور حضور در روشــنایی اتاقهــا، عایق کاری مناســب جداره های 
ســاختمانها را از جملــه راهکارهای کاهش مصــرف انرژی الکتریکــی در ادارات 

برشمرد.

مدیرعامل شرکت گاز استان: 

سامانه ۱۵۹۴ در مازندران
 آغاز به کار کرد

تسهیل ارائه خدمات غیرحضوری به مشترکان گاز

ژی در ادارات صرفه جویی مصرف انر مشارکت کارکنان شرکت گاز مازندران در 
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